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Z bfoiącć) chwili.
„Dniewuik Warszawski“ zamieszcza w jednym 

z ostatnich nnmerze artykuł, w którym rzuca się na 
prnsę polską za to, że nie dosyć zachwycała się 
umizgami francuzko-rosyjskiemi. Na cała tę «bez
zębną złość“, jak Sie wyraża »Dniewuik Warszaw." 
nie zwracałby p. Krestowskij uwagi wcale, gdyby 
nie to, że odebrał od jednego z przedstawicieli spo
łeczeństwa polskiego (??) pismo, będące odbiciem 
«drogiego prądu“. Pismo to drukuje „Doiewnik“ po 
polsku i po rosyjsku: po wstępie, w którym wizy
ta Rosyan w Paryżu ocenioną została jako wypa
dek wszechświatowego znaczenia, tak pisze aut-ir 
listu:

„Jakżeż na wypadek ten zapatrywać się win
ni Polacy? Co nam on przynosi w swych fałdach? 
Jak się odbije na naszych los ■cl? Czy wywołuje 
on w sercach naszych dn-szcz niepokoju i obawy, 
czy też przeciwnie, wnosi w duszę naszą pewne 
uspokojenie i może nawet otuchę?

„Rozmyślanie nad temi pjtaniami, próbowanie 
ich rozwiązania, w pierwszym rzędzie interesnje na
turalnie społeczeństwo polskie, ale w pewnój także 
mierze, jak przypuszczam i rosyjskie. Oto, dlacze
go pozwalam sobie odwołać się do wezwania pań
skiego, zrobionego przy objęciu redakcyi „Warsza
wskiego Dniewnika“ aby na szpaltach rozpowsze
chnionego i wpływowego organu wypowiedzieć szcze
rze i otwarcie, co myślę o tern, co myślą o tem ci, 
co podzielają moje przekonania.

„Pakt przymierza francuzko-rosyjskiego przed
stawia się nam z dwóch stron: jako zerwa lie z 
przeszłością i jako zapowiedź przyszłości.

„Świadomość tego faktu, że runął gmach stu
letnich związków, że potargane zostały węzły soli
darności, przyjaźni i interesu, łączące potężne pań
stwo słowiańskie z Germanią, która na swym sztan
darze zapisała wywłaszczenie i eksterminacyą 
obcych pierwiastków, ma w sobie dla społeczeństwa 
polskiego i wszystkich ludów słowiańskich znacze
nie ogromne i uspakające.

„Prancya, przystępując do przymierza, nie 
przynosi z sobą i przynieść nie może nic takiego, 
coby budziło w nas obawy, że nowe przymierze 
ostrzem swojem przeciwko nam się zwróci; nie ma 
ona ani potrzeby, ani interesu, ani wreszcie upodo
bania w rozżarzaniu nienawiściplemiennśj,w podsuwaniu 
złych przykładów itd., wnajgorszym raziegrozi nam tyl
ko z jśj strony obojętność, Z drngiój strony dla nas, 
Polaków, Francya przestała być wprawdzie popie- 
czniczką daleko sięgających nadziei i planów, za
wsze jednak pozostaje sympatyczną siłą, potętnem 
źródłem, skąd płyną ożywcze społeczne, literackie, 
naukowe i humanitarne prądy.

«Oto dlaczego sądzę, że zadzierzgnięcie węzłów 
przyjaźni między Rosyą i Prancyą i pochowanie 
rosyjsko niemieckiej przeszłości, przyjęte i powitane 
być musi przez opinią polską z zadowoleniem i 
otuchą. K. P."

Przytoczywszy tekst powyższy, „Warsz. Dnie- 
wnik.“ pisze w końcu:

«Ukazanie się takiego listu wydaje nam się 
znam ennym bądźcobądź objawem pośród tchórzli
wego (?) milczenia polskich agencyi telegraficznych i 
wyuzdanych baehanalii zakordonowój prasy polskiój(l) 
Dowodzi on, że niezależnie od znanego terroryzowa
nia polskiej opinii publicznśj, jest jednak w społe
czeństwie polskiem strumyczek zdrowego zmysłu, to
rujący sobie samodzielnie drogę przeciwko przeważa
jącemu prądowi. Zaznaczyć go wypada koniecznie 
bo z nim tylko możaa będzie liczyć się na prakty
cznym gruncie życia społecznngo. Dotąd prąd to 
słaby jeszcze, ale ważną jest to rzeczą, że już 
istnieje, witamy też chętnie jego wyraz, dając mu 
miejsce w łamach naszój gazety.“

Jesteśmy przekonani, że ten pan K. P., jeżeli 
istotnie istnieje, należy do tój grupy „Polaków*, któ
rych nam p. Krestowski już kilka razy z niewiel- 
kiem powodz°niem produkował.

Z prasy niemieckiej.
„Nulla dies sina — concessione !u — wołają 

z oburzeniem dzienniki niemieckie różnych odcieni 
i wyliczają: rozporządzenie Najprzew. ks. Arcybiskupa 
gnieźnieńskiego i poznańskiego — regulujące język 
urzędowy w dozorach kościelnych i reprezentacjach 
parafialnych, — reskrypt królewski przyznający 
znowu proboszczom i administratorom parafii prze
wodnictwo w dozorach kościelnych, — przepis mini- 
steryalny, dający seminarzystom polskiej narodowości 
sposobność nabycia uzdolnienia do udzielania polskim 
dzieciom nauki religii w ich ojczystym języku i do 
ćwiczenia ich w polskich pieśniach kościelnych, oraz 
nakazujący do seminaryów w okolicach polskich 
przyjmować większą liczbę polskich uczniów, aniżeli 
dotychczas, — rozkaz wydany do pułków konsystu- 
JAcych w Księstwie, aby przy uzupełnianiu korpusu 
oficerskiego uwzględniano także Polaków, — wreszcie 
świeżo przez gazety ogłoszona wolność powrotu 
nauczycieli elementarnych przeniesionych z Księstwa 
do prowincji Zachodnich.

Bismarckowska „Allgemeine Ztg“ pisze z tego 
powoda pomiędzy innemi: «Droga od dozoru kościel
nego do inspekcyi szkólnój nie jest, jak to każdy

przyzna, daleką. Przy najbliższej spuaubuoaci, a 
którą nie będziemy potrzebowali długo czekać — 
oświadczą Polacy, te jeżeli rząd ma tyle z«nfauia 
do księży proboszczów, iż powierza im przewodni
ctwo w dozorze kościelnym, natenczas nie ma tól 
powoda, by im nie można z równem zaufaniem po
wierzyć inspekcji szkóinśj. Wtedy powrócilibyśmy 
znowu szczęśliwie do polouizacyi staropolskich (?) 
prowincyi, którój zwalczanie i ograniczenie było nie
zawodnie najlepszym i najzręczniejszym czynem Fal
kowskiego ustawodawstwa kullumego."

Dalej pisze ten sam organ ks. Bismarcka : 
«Równocześnie »■* vspomniauemi wyżej polonofilskie. 
mi rozporządzeniami rządu pru-kiego słychać o prze- 
ciwnem postępowaniu Rosyi. Juk «Kreuz Ztg“ do
nosi, nakazano tebgrsfbznym urzędom pod zaborem 
pruskim przyjmowania telegramów w poi-kim języku !

,W lém cdmiminem traktowaniu Polaków mo
żna upatrywsć słusznie symptom naszych polity
cznych stósnnków do Rosyi. Rozporządzenie dlt’se- 
minsryów mówi wprawdzie tylko o przyswojeniu 
sobie uzdolnienia do udzielania nauki religii w pol
skim jeżyku i do ćwiczenie w polskich pieśniach 
kościelnych, atoli nauczyciel, który zdolny jest udzie
lać nauki religii w polskim języku, będzie umiał 
także zastósować się do reszty wymagań szkoły lu
dowej, jeżeli seminarzyści będą Polakami. Przy- 
wódzcy polskiego ruchu, którzy ten nowy sukces do
brze sobie zapisali w pamięci, wiedzą bardzo do
brze, że «ce n’est que le premier pas qui coûte“. 
Skoro tylko uzdolnienie do udzielania nauki w pol
skim języku się upowszechni, nie zabraknie naciskn, 
dopominającego się ogólnego zastósowania tego uzdol
nienia, s le tak samo nie zabraknie tóż wtedy gorż- 
kich następstw, jeżeli rząd zawczasu jeszcze nie 
zmieni swych przekonań 1

«Załatwianie tego rodzaju stałych kwestyi naj
żywotniejszego interesu państwowego wedle mijają
cych potrzeb chwilowego położenia politycznego bę
dzie zawsze bardzo wątpliwej wartości polityką, któ
rej rezultaty widzimy już obecnie na Górnym Ślązku.

„Sposób traktowania Polaków ze strony rządu 
rosyjskiego uchodził dawniej za barometr zamiarów 
rosyjskiej polityki. Skoro ta ostatnia zbliżała się do 
peryodu akcyi, ukracano cugli Polakom. W ostatnim 
czasie działo się to widocznie.

„Mamy to silne przekonanie, że przedmiotem 
rosyjskiéj polityki jest nie Królewiec, lub Gdańsk, 
lecz Carogród, i że wojskowe i polityczne rozporzą
dzenia w Królestwie mają wyłącznie charakter za
krycia tyłów ewent. operacyi przeciwko Oarogrodo- 
wi. W tym samym sensie należy także rozumieć 
kokietowanie z Francyą przy równeczesnem zwra
caniu uwagi na potrzebę utrzymania pokoju. Ale 
jakkolwiek może to być najsłuszniejszem samo w so
bie, to jednak wszelkie polonizujące rozporządzenia 
w KBięztwie i Prusach Zachodnich przybierają 
wobec Rosyi charakter zaczepnych bateryi i nie są 
zdolne po stronie rosyjskiéj przywrócić owego 
zaufania do Niemiec, nt którem w ostatniej instan- 
cyi polega jedynie i wyłącznie utrzymanie pokoju.

„Są wprawdzie tacy, którzy sądzą, że tego ro
dzaju poi niznjace rozporządzenia przedstawiają ra- 
czzj pewien nacisk na Rosyą, aby postarała się o 
lepszy stósunek do Niemiec. To mogło być prawdą 
dawniéj. Wobec dzisiejszéj wojskowej konstytucyi 
Rosyi straszenie polskiemi legionami na wzór wę
gierskich z r. 1868 nie może nawet w przybliżeniu 
mieć znaczeniajakiegoś straszaka. Wiedzą także w St. 
Petersburgu aż nazbyt dobrze, że dla Niemiec nie 
byłoby większego kłopotu i większego niebezpieczeń
stwa, jak, gdyby mnsiały zająć i zorganizować pol
skie dzielnice Rosyi. Niemcy stworzyłyby przez to 
tylko dla katolickiej Francji nowego sprzymierzeńca, 
któryby nierównie był skorszy pomódz jéj w każdej 
walce z Niemcami, aniżeli dzisiaj cesarz Aleksan
der III.“

Nie będziemy zbijali wywodów organu inspiro
wanego przez byłego kanclerza, gdyż powtarzają się 
nie wiem już po raz który, a świeżo znakomity 
autor rozprawy, zamieszczonej w dwóch ostatnich ze
szytach „Preussische Jahrbilcher“, raz jeszcze na 
wielkie rozmiary podjął krytykę zarzutów i in
wektyw, streszczających się w elaboracie „Allgem. 
Ztg.“, i rozbił je w puch, tak, że się już nie warto 
zajmować pozostałemi niedobitkami.

„Hamburger Nachrichten“ inspirowane są także 
przez ks. Bismarcka, to też i w nich znajdujemy te 
same obawy, aby ulgi zrobione Polakom nie oddzia
łały niekorzystnie na stósunek Niemiec do Rosyi. 
„Hamb. Nachr.® zapominają, że nie względniejsza 
polityka Prus względem Polaków, lecz sam książę 
Bismarck przyczynił się do zerwania dobrych stó- 
sunków, jakie łączyły dwa sąsiednie mocarstwa, 
a jeżeli przypominają rok 1848, to powinny pamię
tać, że jeżeli kiedy, to właśnie wtenczas wina me 
była po naszéj stronie.

mieckiego ceuuom miała okasywao dziwną s'*ln>ńo. 
Wedle „Fr. Jour.® gą nasi dem »kraty tui „Jang- 
poleu“ pociągnięci mocuyra pokostem pziizhwitmu 
i t. d. Głównym zarzatem autor* zdaje się być to, 
ie Polacy są oieobliczeni, to ma znaczyć, że nie 
«riadomo, jakie iest w danym razie ich usposobienie 
i na czyją się przechylą stronę.

Zs sprawozdania poznaûstiéj Iztij handlowdj ¡a r. 1892.

Pod tytułem „Verschiebungen in der Polenpo
litik“ znajdujemy w „Frankfurter Journal“ artykuł, 
którego autor stwierdza, że Polacy przeszli obecnie 
w nową fazę rozwoju; że panowanie „białych“, czyli 
„konserwatywno-klerykalnych“ zostało zachwiane. 
Dowiadujemy się z t6j ciekawój elukubracyi pomię
dzy innemi, że nie rząd pruski prowadzi wynarada
wiającą politykę na wschodniśj granicy monarchii, 
lecz duchowieństwo polskie, że polityka kolonizacyjna 
z r. 1886 była wyłącznie środkiem defezywnym i że 
niemiecki kulturkamf wywołany został przez poloni- 
zacyą niemieckich katolików, do którój polityka nie-

ge iKOWaue, przez co północno-niemieckiemu przemy
słowi sprytów-mu wyrządzono wielką krzywdę.

jeżeli atoli zniesienie taryf wyjątkowych ze 
wshodu na południe i zachód Niemiec, o które tu 
w pierwszym rzędżie chodzi, jest po proatu nieuni
knione, to samo przez aię rozumie się — tak brzmi 
dalszy wywód Izby haudlowój — że intereaa nasze
go przemysłu sprytowego mogą być pod tym wzglę
dem tylko wtedy poświęcone, jeżeli równocześnie 
królewskie koleje państwowe w Saksonii i Bawaryi 
spowodowane zostaną do zniesienia istniejących w ich 
obwoda h tarjf wyjątkowych dla spirytusu i sprytu.

Interesenci w Bawaryi bowiem, którzy, jak to 
wyżój wykazano, już i tak przez ustawy o opodat
kowaniu wódki nadzwyczajnie zostali uwzględnieni, 
doznają nadto przez tamtejszą administracją kolei 
państwowych poparcia przez oaobne taryfy wyjątkowe, 
które im ułatwiają w wysokim stopniu konkurencyą 
i nami w północnych i zachodnich Niemczech; tak 
samo istnieją osobne taryfy wyjątkowe ze Saksonią 
do południowych i zachodnich Niemiec, które po
winny upaść równocześnie z naszemi.

Pod duieni 27 sierpnia 1892 odpowiedziała na 
to królewska dyrekcja kolei w Wrocławiu, że układy 
co do zniesieni* taryffeszcze nie zostały ukończone, 
że atoli pruska administracja zgodzi się na zniesie
nie tylko w takim razie, jeżeli wszystkie taryfy 
saskie i bawarskie zostaną również usunięte.

Krótko przed wydrukowaniem ostatniego spra
wozdania Izby handlowej odrzuciła cesarska naczelna 
dyrekcja pocztowa podanie tejże Izby o zuiżeuie 
zsgwarantowanój. a wynikającej z telefonicznego po
łączenia pomiędzy Pozuauhm a Berlinem najniższej 
sumy dochodu z 16,000 na 12 tysięcy m. Atoli już na 
dniu 12 października r. 1892 odebrała tutejsza Izba 
handlowa pismo narzelnój dyrekcyi poczty, dono
szące, że sekretarz stanu w urzędzie pocztowym 
Rzeszy zgodził się na to, aby roczny dochód z pro
jektowanego połączenia telegraficznego pomiędzy 
Berlinem a Poznaniem, zagwaratowany na czas lat 
6 przez interesowaue sfery kupieckie, oznaczony 
został w sumie 12 tysięcy marek.

Dokument gwarancyjny z podpisami 63 firm 
tutejszych, wręczony cesarskiej naczeluój dyrekcyi 
porztowój w dniu 8 listopada 1892, brzmi jak 
następuje: „Niżój podpisani zobowiązują się zape
wnić admiDistracyi telegrafów Rzeszy dochód roczny 
12 tysięcy m. z połączenia telefonicznego pomiędzy 
Berlinem a Poznaniem na caas lat 5 w ten sposób, 
że suma, o którą niższy będzie dochód, osiągnięty z 
poszczególnych rozmów tutaj w Poznaniu włącznie 
z kwotą osiągniętą w Berlinie, od zapewnionego do
chodu rocznego, dopłaconą zostanie przy końcu każ
dego roku etatowego kasie pocztowej przez podpi- 
anyoh.

„Wobec tego oświadczają uczestuicy przez swój 
podpis w następującem zestawieniu gotowość do za
pewnienia aż do wysokości wymienionych tamże 
sum zagwarantowanego dochodu rocznego w ten spo
sób, że suma osiągnięta z rozmów ustnych pomię
dzy Poznaniem a Berlinem odciągniętą zostanie od 
zapewnionej kwoty rocznej a wynikający ztąd nie
dobór przy końcu każdego z pięciu pierwszych lat 
pomiędzy wszystkich podpisanych stósownie do za
gwarantowanej przez każdpgo sum podzielony i do 
kasy pocztowej wniesiony zostanie.*

Niewykończone jeszcze urządzenie ma służyć 
telefonicznemu połączeniu miast Berlina, Poznania, 
Gniezna, Bydgoszczy, Gdańska, Elbląga i Królewca 
pomiędzy sobą i z Toruniem; rozszerzenie po za Ber
lin nie jest chwilowo projektowane. Otwarcie tego 
połączenia telefonicznego nastąpi jeszcze w bieżącym 
roku.

Ponieważ Izba handlowa, celem odbywania po
rannego targu zbożowego i południowej giełdy wy
dzierżawiła potrzebne lokale w domu przy ul. Wro
cławskiej nr. 18, a więc w okolioy dość daleko od
dalonej od poczty, przeto okazała się potrzeba połą
czenia tego lokalu z telefonicznem urządzeniem miej- 
skiem. Zrobiono o to wniosek 29 lutego 1892, a jaż 
w dniu 19 maja można było urządzenie oddać do 
publicznego użytku. Używać go wolno tym, którzy 
są uprawnieni do odwiedzania targu zbożowego i 
giełdy południowej, w czasie godzin targowych i gieł
dowych ; po za temi godzinami aparat nie jest do
stępny.

Izba handlowa zajmowała się także kweityą 
zastósowaDia służby pocztowój do nowych przepisów 
o święceniu niedzieli w handlu. Z kilku stron dało 
się słyszeć życzenie, aby przepis ordynacji poczto
wej, wedle którego w niedzielę i prawem objęte 
święta służba pocztowa od 9 rano 5 po południu 
wypada, zmieniono stósownie do przepisów o odpo
czynku niedzielnym w ten sposób, aby okna poczto
we przez godzinę w południe były otwarte. Ponie
waż z naszego obwodu rejencyjnego poznańskiego 
Izba handlowa pie otrzymała podobnych wniosków, 
dotyczących zmiany niedzielnej służby przy oknach 
pocztowych, przeto postanowiła zachować się w tśj 
sprawie neutralnie.

Izba konstatuje z zadowoleniem, że jednostron
ne zniżenie cen przewozu za surową okowitę dotąd 
nie nastąpiło; natomiast ustały krajowe taryfy wy
jątkowe dla okowity i sprytu z dniem 1 stycznia rb. 
Samo się przez się rozumie, że skoro Izba dowie
działa się w lipcu r. 1892, że administracja kr. 
pruskich kolei państwowych zawiadomiła jeneralną dy- 
rekcyą saskich kolei państwowych o zamiarzezniesieuia 
tych taryf, uczyniła wszystko, aby te wyjątkowe taryfy 
zachować miejscowemu przemysłowi sprytowemu. Prze- 
dewszystkiem tedy udano się do ministra robót pu
blicznych w sierpniu 1892 z prośbą, w którój zwró
cono ponownie uwagę na to, że istniejące taryfy wy
jątkowe pozwalają wschodnio-niemieckim fabrykom 
sprytu na konkurencją w dawniej dla nich tak zna
cznych terytoryach zbytu w Niemczech południowych 
i zachodnio-południowych tylko jeszcze w bardzo ma
łych rozmiarach i że zniesienie tych taryf wyją
tkowych oznaczałoby tylko dalszą zmianę teryteryum 
zbytu na korzyść fabryk południowo- i środkowo - 
niemieckich. Ustawa o podatku od wódki fawory
zowała przez to tak nadzwyczajnie państwa polu- 
dniowo-niemieckie, że dała im prawo opodatkowania 
po nizkiój stopie podatku spożywczego całój prawie 
swój produkcji, podczas kiedy w Niemczech półno
cnych tylko około 40 proc, produkcyi jest skontyn-

„Fasci dii lavoratori“ » Sycylii.
III.

Do opowiadań i rodzaju aukiety, jaką urządziły 
t ewne pisma włoskie ze swój strony, odnośnie do wa
runków bytu robotników w Sycylii, dodać należy 
kilka uwag czy to o skargach robotników, czy też 
o usprawiedliwieniu właścicieli ziemi lub kopalni 
siarki, albo też w sprawie gospodarstw czyli yabel- 
loti. W każdym razie to pewna, że położenie tych 
robotników w o^óle jest pożałowania godne. Piszący 
te stówa mógł sam zdać sobie sprawę z tego przed 
ośmiu laty, kiedy fasci jeszcze nie istnieli. Nadmiar 
złego wywołał nadmiar środków. Organizacya bar
dzo rozkgta fasci w miastach, miasteczkach i na 
wsiach Sycylii jest podobną do stowarzyszenia socja
listów w całój Europie.

Zachodzą jednakże dwie główne różnice:
1) D i fasci w Sycylii należą w znacznej licz

bie kobiety, nawet młode dziewczęta. Córka depu
towanego Colajanni, licząca zaledwie lat 14, jest 
gorliwą i bardzo inteligentną uczestniczką zebrań 
fasci. Kobiety te są zwykle czynnemi propagator
kami a w działaniu są one najbardziej stanowcze. 
Kiedy w niektórych okolicach władze publiczne 
chciały aresztować przywódzców niektórych fascio, 
kobiety, które do nich należały, wyszły naprzeciw 
bagnetom żandarmów i żołnierzy z piersią odkrytą 
i dziećmi na rękul

2) We fasci nie głosi się niewiary i nie wydaje 
się wojny księżom. Co więcój w ich salach znaj
duje się na ścianie krucyfiks, przed którym pali się 
lampka. Przywódzcy fasci, jakkolwiek sani nie wie
rzą, zbyt są zręczni, aby nie zrozumieć, że pole, na 
którem pracują, nie sprzyja niedowiarstwu i anty- 
klerykalizmowi.

Z swój strony duchowni z kazalnicy, w konfe
sjonale i w rozmowach potocznych powstają przeciw 
socjalizmowi i powstrzymają od niego tłumy, ile tyl
ko można. Jednakże nie mogą oni nie pozuać, że 
byt, jaki robotnikom dają właściciele, nie jest do 
zniesienia, nie jest chrześciański i podczas kiedy 
pierwszych zachęcają do spokoju i rezygaacyi, nie 
przeatają właścicielom powtarzać, iż mają okazywać 
się bardziej ludzkimi i przypominać im miłość chrze- 
ściańską.

Uwagi godnym w tym względzie jest cyrku- 
larz Mgra Jana Guttadauro, biskupa Caltanisetty 
z 12 października do proboszczy swój dyecezyi. 
Okólnik ten jest na wskroś pokojowy i zmierzający 
do zaprowadzenia pokoju i harmonii między właści
cielami a robotnikami.

Wyjmujemy z niego kilka ustępów: «Odzy
wamy się do gorliwości księży proboszczy, aby za
lecić przezorność i miłosierdzie między robotnikami 
i gabelloti, iżby doprowadzić do porozumienia się 
w sprawie zatargów, spowodowanych w znacznej 
części przez niesprawiedliwość pewnych warunków, 
oznaczonych w kontraktach farm i częściowych 
kolonii, warunków, które wywołują wielki brak pro
porcji miedzy tem, co gabelloti dostarczają robotni
kom a tem, co ci oddają właścicielom farm. Całą 
stratę ponosi klasa robotnicza. Trudno to sobie za
taić; zachodzi wiele powodów niezadowolenia. Bo
gaty nadużywa położenia biednego, zmuszonego pod
dać się.

„Menerzy socjalistyczni korzystają z tego, aby 
podburzać tłumy do powstawania przeciwko tym, 
którzyby powinni znać zasady sprawiedliwości 1 
trzymać ich się wedle ducha i miłosierdzia chrze- 
ściańskiego.

„Niechaj księża proboszczowie, naturalni opie
kunowie biednych, żądają od właścicieli i gabelloti, 
aby przywrócono sprawiedliwość i słuszność w umo
wach i aby się skończyła lichwa zamaskowana lub 
jawna.

„Niech nie ścierpią, aby podatek zboża prze
chodził ciężar dwóch „tumulus“, co nawet jest za 
wiele, nawet dla zapomogi, którą od czasu do czasu



bogaci pożyczają biednym i odbierają w czasie 
żniwa.

„Niechaj procenta od pożyczonych pieniędzy 
nie przechodzą miary, na jaką pozwala Kościół; na
leży ograniczyć terraggiullo przesadzony i przywró 
cic słuszną proporcyą między pracą robotnika a ka
pitałem, używanym przez farmerów, aby żniwo było 
sprawiedliwie rozdzielone.

„Niechaj księża proboszczowie odzywają się do 
sprawiedliwości i religii, Niech połączą wszystkie 
usiłowania, aby pobudzić miłosierdzie i hojność 
w obec biednego robotnika, który, walcząc częsU 
z głodem i nędzą, pozbawiony chleba powszedniegc 
dla rodziny zgłodniałćj, nie podtrzymywany uczu
ciem poddania się chrześcisńskiego, czuje się niejako 
zniewolonym do buntu.

„Niechaj bogaci i właściciele, chlebodawcy 
gabellon wielkich obszarów ziemi w naszéj dyecezyi 
posłuchają słów naszych; niechaj właściciele i ga 
belloti zgodzą się co do jedności zasad; niechaj za 
prowadzą sprawiedliwość w kontraktach z swym 
podwładnymi i robotnikami wedle przepisów prawi 
przyrodzonego, nauki Ewangelii św. i zwyczajów 
chwalebnych już wypróbowanych.“

Istnienie, organizacya i krzewienie tych fase 
robotników sycylijskich stanowi wielkie niebezpie 
czenstwo socyalne; jest to poważna groźba dla wiel 
kich właścicieli (drobni po większćj części należj 
do /a««); jestto jeszcze poważniejsza groźba db 
rządu i jedności włoskićj. Propaganda ta szerzy sl 
z nadzwyczajną szybkością; przeszła już na konty 
nent do Kalabryi, gdzie ludność jest równie enęrgi 
czną, jak w Sycylii. Idea separatystyczna i federa 
listy czna szerzy się i toruje sobie drogę. Pewn 
częśc prasy peryodycznéj, najliberalniejszéj nawel 
ataje się jćj odgłosem.

Cóżby się stało, gdyby na słowo Sycylii, któr 
nazwano „krajem zucbw&łćj inieyatywy,“ odpowii 
działo słowo Romanii republikański^ i kilku innyc 
okolic Włoch, gdzie robotnicy cierpią równie tyle 
może więcćj, niż w Sycylii i którzy nie mają nawc 
tej pociechy, by módz wyemigrować do Ameryk 
Francji i innyoh krajów ?

Dwa projekta podatkowe
t. j. projekt odnoszący się do podatku od tytoni 
i nowela do ustawy o podatku stęplowym, nadeszł 
już do Rady związkowćj. Wedle projektu, dotyczą 
cego podatku od tytoniu, ma być cło pobierane 
1) od liści tytoniowych, nieobrobionych i łodyg, jak 
tćz od soku tytoniowego 40 m.; 2) za wyrobion 
tytoń : cygara 400 m., cygareta 500 m., inne ro zaj' 
tytoniu 200 m. Odnosi się ta stopa do 100 kilogra 
mów. Cło od surowego tytoniu może być odroczom 
do 9 miesięcy. — Z podatku ma się pobierać zi 
wyrabiane w kraju cygara i cygareta 531/, pre., zi 
tytoń do palenia 662/s prc., za tytoń do żHeia i di 
zażywania 50 prc. ceny faktury, za jaką fabrykat 
owe sprzedają fabrykanci z wykluczeniem podatku 
Ustawa obejmuje 78 paragrafów, które mieszczi 
bardzo szczegółowe przepisy co do nadzoru, kontrol 
i kar. ,

Nowela do ustawy o podatku stęplowym za 
Wiera w 5 artykułach znaczną liczbę zmian odnośni« 
nowych przepisów.

Projekt podwyższa stępel emisyjny od skey 
krajowych z /8 prc. na 1 prc., od akcyi /zagrani 
cznych z /a prc, na 1 i pół prc. Daléj zostanii 
stępel emisyjny na rentach i obligach kredytowych 
krajowych, przeznaczonych do komunikacyi handlo- 
wéj, podwyższony z 1 na 4 prc. od 1000 a od za 
granicznych z 1 na 6 od 1000. Interesa kupieckie 
na zagraniczne banknoty, zagraniczne gatunki pie
niędzy ltd. płacą 2/io od tysiąca, interesa hartowne 
na towary, prowadzone na sposób giełdowy 4/i0 od 
tysiąca - interesa do 600 m. są wolne od podatku, 
Kwity na przeszło 20 m. mają kosztować 10 f. po
datku, czeki i przekazy żyrowe 10 f,, kwity han
dlowe 30 fen. i listy frachtowe 10 f.

K0RKSP0NDENC7E.
. . -Beriżn, 3 listopada.

(Zamiar połączenia niektórych towarzystw polskich w je- 
dno. — Kościoły. — Szkółki polskie. — Wzrost ol- 

brzyma).
(H.) Jeżeli gdzie, to tu w Berlinie na brak 

towarzystw polskich użalać się nie można. Jest tu

- Krucyfiks.
----------------------

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 253.)
_ Nie był on skłonny do przeczuć a jego ni

ufająca lękała się niepokoju. Pi zyszedł on do s 
wniosku drogą logicznego procesu 1 zdawało się 
me ma innego wyjścia. Jak to powiedział I 
znał on charakter rzeźbiarza lepiśj, niż ko 
w domu, ponieważ był jego ciągłym towarzy 
przez lata całe i me mylił się co do swego 
o Marka usposobieniu. Naturalne usposobienie 
wieka okazuje się najlepiśj, kiedy tenże znajda 
w swym właściwym żywiole, przy pracy, przy ' 
kłych zajęciach życia. Dla takiego człowieka, 
Marek, jest pracownia milszą od domowego ora 
Różnił się w wielu rzeczach z rodziną, zniewc 
był spędzać dzień cały poza domem, zajęty doh 
waniem dzieł, których kobiety nie mogły oce 
ponieważ nie rozumiały myśli, któie te dzieła 
rzyły, ani nie znały sposobów wykonania; w ta 
warunkach można było spodziewać się, ’że ist 
uczucia artysty znajdą wyraz przy warsztacie 
czćj, aniżeli w towarzystwie żony i córki. Sie 
obok Marka i ucząc się od niego, czego możni 
cauczyc, Jan nabył zarazem gruntownój znajon 
jego popędów i wrażeń, których ani Marya Luda 
ani Łncya nie były zdolne zrozumieć.

Marek obstawał przy swych myślach i za 
rach. Pozbawiony inieyatywy i odwagi fizyc: 
był on nadewszystko uparty w zastósowywaniu sv 
teoryi. Aby miał nagle uledz pobożnemu popęd 
upaść przed krzyżem na kolana i zawołać mea c 

całe przeszłe życie, było to rzeczą nieprawd
aobną. W oczach Jana było to niemal równie

tego owszem obfitość wielka, a łączą się w towa
rzystwa oddzielnie mężczyźni i oddzielnie kobiety. 
Istnieją: Towarzystwo naukowe Polaków, Towarzy
stwo przemysłowców polskich, Towarzystwo polsko- 
katolickie, Towarzystwo gimnastyczne „8okól“, To
warzystwo „Piast", Towarzystwo robotników pol
skich, Towarzystwo obywateli polskich, Towarzystwo 
„Wulkan,“ „Orzeł,“ Towarzystwo św. Kaźmierza, 
Towarzystwo „Kościuszko", kupców polskich, pieka
rzy, trzy Kółka śpiewackie, Towarzystwo narodowe, 
Towarzystwo młodzieży Jagiellońskićj, Towarzystwo 
Polek, „Gwiazda“, „Wanda“, Towarzystwo Polek 
św. Józefa i obywatelek. Oprócz tego mamy jeszcze 
Towarzystwo dramatyczne, „Przytulisko“, „Wtorko- 
wców" i jakieś dwa czy trzy uboczne, których na
zwy nie są mi znane.

Większa część towarzystw tych powstała nie
dawno. Przez długie lata istniały tu tylko dwa 
związki, to jest przemysłowców i polsko-katolickie — 
obok akademickiego, które później panGossler uznał 
za stósowue rozwiązać. Gdy atoli napływ Polaków 
do Berlina gwałtownie przybierać począł, okazała 
się potrzeba założenia nowych towarzystw już to dla 
tego, że istniejące nie mogły przyjmować świeżych 
członków in inflnitum, już tćż przez wzgląd na 
wielką rozległość terytoryalną miasta. Zaczęto więc 
tworzyć odrębne ciała w różnych dzielnicach: na 
wschodzie Berlina, na Moabicie, na Wedingu, wjeen- 
tram, na południu, a niezależnie od tego jęły wyra
stać nowe związki uawet po wsiach otaczających 
Berlin, jak: we Weissensee, Friedrichsbergu, SchS- 
nebergu itd.

Niektóre z nowo powstałych towarzystw odpo
wiadają rzeczywistej potrzebie i rozwijają się nor
malnie ; jeżeli zaś w czemkolwiek niedomagają, to 
winni są temu albo prezesowie, albo zawiść i mało
duszność pewnych jednostek, co prowadzi do intryg 
i tym podobnych ujemnych objawów, bądź co bądź 
szkodliwie na rozwój towarzystwa samego oddziału
jących.

Aliści są i takie towarzystwa, którym racyi 
bytu przyznać nie można. Zawdzięczają one swój 
żywot bez wątpienia obywatelskiej gorliwości zało
życieli, lecz okazuje się dziś, że inicjatorowie prze
liczyli się ze stosunkami i zbudowali, że się tak wy
rażę, zamki na lodzie. Znalazła się wprawdzie z po
czątku wszędzie spora liczba członków, ale chwale
bny zapał nie trwał długo: z każdem posiedzeniem 
liczba uczestników topniała i pizyszło do tego, że 
dziś w kilku towarzystwach często gęsto prócz za
rządu nikt z członków na sesją nie przychodzi.

Wskutek tego powstała myśl zwinięcia niektó
rych towarzystw i zlania dwóch lub trzech w jedno. 
Właśnie w tćj sprawie odbyła się przed kilku dniami 
narada, w którój wzięły udział zarządy wszystkich 
towarzystw tutejszych, jakie na wstępie wymieni
łem. Obrady trwały kilka godzin, lecz spełzły nie
stety na niczem. W dyskusyi uwydatniały się pry
wata i osobista niechęć. Wielu delegatów zamiast mó
wić o środkach i sposobach zaradzeniu złemu, bawiło 
się w wzajemne zarzuty na temat o ambicyjkach, 
chętce przodowania i t. d. Mniejsza o to, że ten 
modus prowadzenia rozpraw nudził słuchaczy i wstręt 
budził — ważniejszą rzeczą jest to, że żarzewie 
niezgody jeszcze bardziój rozniecił i wszelkie poro
zumienie w zarodku stłumił.

Uczestnicy rozeszli się rozgoryczeni, nic nie 
postanowiwszy. Nie przedsięwzięto nawet przed
wstępnych prac nad pomostem, mogącym i mającym 
posłużyć do zrealizowania myśli o redukcyi nad
liczbowych towarzystw.

W tćj kwestyi ma się odbyć jeszcze jedno po
siedzenie delegatów. Życzyóby należało, aby za
biegi doprowadziły do pożądanego rezultatu, gdyż 
nadmierna ilość towarzystw nie przynosi interesom 
ogółu pożytku, lecz raczój szkodę. Na tem miejscu 
niech mi wolno będzie zwrócić uwagę odnośnych 
czynników na to, że dyskusją koniecznie duch umiar
kowania i wyrozumiałości ożywiać powinien, inaczój 
usiłowania nie będą uwieńczone skutkiem, o który 
chodzi. Zabaw i tańców, które niektóre towarzy
stwa raz po raz urządzają, nie należy w czambuł 
potępiać. Młodzi ludzie — z tem, jako z faktem, 
trzeba się liczyć — nie obędą się bez zabawy, a 
lepiój przecież, że szukają rozrywki między swoimi, 
niż gdyby jśj u obcych szukać mieli.

Od czasu, jak rządy objął cesarz Wilhelm II, 
przybyło w Berlinie kilka kościołów protestanckich 
i trzy katolickie: św. Sebastyana, św. Pawła i św. 
Bonifacego, Przed kilku dniami poświęcony został 
kamień węgielny pod nowo zbudować się mający 
kościół św. Macieja. Gdy ^świątynia ta, oraz ko

możliwem, jak to, aby miał w jednśj chwili porzucić
zamiar, który ogłosił z taką stanowczością po
przedniego wieczora. Pewnem było to, że zanim 
oznajmił postanowienie swoje wydania córki za pra
wnika, przemyśleć je musiał przez wiele dni, jak to 
było jego zwyczajem we wszystkich sprawach życia, 
nie radząc się nikogo, ani nie zdradzając w niczem 
swego zamiaru. Pewna część jego znakomitego ta
lentu polegała na zdolności rozważania dokładnego 
postanowienia, zanim je wprowadził w życie; 
a jest to cząstką każdego rzeczywiście wielkiego 
talentu w każdćj gałęzi tworzącćj sztuki, ponieważ 
jest wynikiem wielkićj ciągłości w pracy umysłu 
w połączeniu z siłą koncentrowania i zaletą mil
czenia.

Jan znał charakter Marka i w myśli starał się 
budować przyszłość na podstawie teraźniejszości. 
Usiłował on wysnuć, co uważał za bieg myśli rzeź
biarza, aż do nieuniknionego wniosku, a im bardziój 
myślał nad położeniem, tem wiecój przychodził do 
przekonania, że przypuszczenie Łucyi było mylnem. 
Nieprawdopodobnem w żadnym razie było, aby Ma
rek miał nagle zamienić się w łagodną, przebacza
jącą istotę, dbałą tylko o dobro innych i gotową po
święcić własne skłonności i widoki temu chwalebnemu 
celowi.

O godzinie dwnnastćj Marek ukazał się szty
wny, milczący i zamyślony. Jego zachowanie się 
nie zdradzało idei, podtrzymywanćj przez Łueyą, 
jakkolwiek dziewczę tłomaczyło sobie, że ojciec wsty
dził się, iż ustąpił tak łatwo i nie chciał, aby my
ślano, że jest słaby. Była prawda w tem przy
puszczeniu, które dowodziło zdrowego rozsądku i zna
jomości charakteru. Ale to nie była cała prawda. 
Marek nie tylko czuł się upokorzony, że pozwolił się 
zmiękczyć prośbom córki; żałował tego i byłby 
chciał cofnąć to, co się stało. Jednakże było za- 
późno. Zmieniać zdanie drugi raz byłoby słabością,,

ściół św. Piusa, którego budowa jest w biegu, sta
ną. natenczas będziemy mieli w Berlinie obok kil
ku kaplic, sześć katolickich kościołów. Między no 
wemi świątyniami luterskiemi, które wszystkie py
szny mają wygląd na zewnątrz, należeć będzie tum 
protestancki, pod który właśnie zakładają funda
menta, bez wątpienia do monumentalnych budowli. 
Panowanie cesaiza Wilhelma II będzie, jak się zda- 
je, między innemi także i w tym względzie pamię- 
tnem dla potomności, że pozostawi po sobie w sto
licy Niemiec do użytku przyszłych pokoleń liczne i 
wspaniałe przybytki Boże.

Komisya szkólna, którśj przez czas dłuższy 
przewodniczył z błogim skutkiem p. dr. Łyskowski, 
krząta się energicznie dalćj około utrzymania ognisk, 
w których polskie dzieci pobierają naukę polskiego 
czytania i pisania. Na jśj czele stoi obecnie pan 
rzecznik 8tachowski, który tutaj niedawno jako 
obrońca się osiedlił. Spodziewano się, że magistrat 
tutejszy odda polskim dzieciom do użytku kilku lo
kali szkólnych, lecz zdaje się, że z tego nic nie bę
dzie. Dwa lata upłynęły już od chwili, gdy wystó- 
sowano do władz municypalnych odnośny wniosek, 
ale odpowiedzi na niego daremn e petenci wygląda
ją. Nie zdołauo nawet nzyskać na cele polskiśj 
nauki lokalów szkólnych, położonych tuż przy ko
ściele św.. Jadwigi, któremi rozporządza proboszcz. 
Dzieci zniewolone są przeto schodzić się po kilkoro 
w domach prywatnych, co naukę wielce utrudnia. 
Nie może być wobec tego mowy o urządzeniu szkó
łek we właściwem tego słowa znaczenia. Nie ma 
szkółek, lecz są tylko sporadyczne lekcye polskiego 
języka, rozumie się priyatissimae naturae.

Przeciętnego Berlinczyka niemile dotyka oko
liczność, że stolica Niemiec cierpi od pewnego czasu 
na przesilenie. Jest zastój Dle tylko w interesach 
kupieckich i przemyśle, lecz także w punkcie ruchu 
ludności. Pod koniec zeszłego roku liczyło miasto 
1,671,000 dusz; latem b. r. natomiast spadła ta 
liczba i od pewnego czasu 'sprawozdania urzędowe 
wykazują tydzień przy tygodniu regularnie tylko 
1,667,000 mieszkańców, Nie ma więc przyrostu, do 
którego Berlinczyk od dość dawna przywykł; prze
ciwnie zaszedł nbytek i stagnacya. Niektóre pisma 
tutejsze pocieszają się tem, że Berlin, zetknąwszy 
się w swym rozroście z przedmieściami, dalej roz
szerzać się nie może, ale za to powiększają się 
właśnie przedmieścia, gdzie ludność napływowa się 
osiedla. Lecz rozumowanie to nie ze wszystkiem 
jest trafne. Albowie na północy, zachodzie i wscho
dzie są między miastem a przedmieściami i sąsie
dnie®’ wsiami znaczne luki z bardzo ponętnemi pla
cami budowlanemi, a jedDak spekulanci, którzy do
tychczas tysiącami nowe gmachy wznosili, z placów 
tych nie korzystają.

Nie mam zamiaru szeroko o tem się rozpi
sywać, gdyż jest to sprawa, która nas Polaków ani 
ziębi, ani parzy. Poprzestaję raczśj na ogólnśj 
wzmiance, tudzież na uwadze, że ci z ziomków na
szych, którzy może mają zamiar szukać w Berlinie 
sowitego zarobku jako cieśle, mularze, ślusarze, ma
larze itd., lepiój zapewne zrobią, gdy zostaną chwi
lowo w domu, a poszukiwanie złotych gór do lepszych 
czasów odłożą.

Ziemie Polskie.
* Prześladowanie księży. Z polece

nia władz administracyjnych uwolnieni zostali 
zupełnie od obowiązków, w archidyeeezyi warszaw
skiej, księża: Wawrz. Dębski, administrator parafii 
Skuły; Aleksander Popławski, administrator parafii 
Powsin; Felicyan Łebkewski, wikaryusz parafii 
Dąbrówka; Józef Samborski, administrator parafii 
Brzozow. W dyecezyi lubelskiej: ks. Henryk Ciem- 
niewski, administrator parafii Malewa-Góra. Uwol
nieni od obowiązków i skazani do klaszto
rów księża: Leonard Tomaszewski, administrator 
parafii Parczew, dyecezyi lubelskićj, do Maryampola 
na 1 rok; Aleksander Waszkiewicz, asesor kon- 
systorza wileńskiego, Adam Piotrowski, proboszcz 
z Nowych Dworów dyecezyi wileńskiśj, Jan Ukreń, 
proboszcz parafii Wasiliszki, tśjże dyecezyi. Trzój 
ostatn: internowani w Grodnie w klasztorze pofran- 
ciszkańskim, na 6 miesięcy. — „Uwolnienia“ te 
i uwięzienia dokonane zostały w ciągu miesiąca paź
dziernika r. b. oprócz ks. Tomaszewskiego, który 
w Maryampolu pokutuje za Unitów od miesiąca 
czerwca. Liczba jak widzimy spora, chociaż nie
zupełna ; nie mamy bowiem wiadomości z wszystkich 
dyecezyi. — Z Wilna donoszą do „Dziennika Po
znańskiego“, że ks. Piotr Enryk, proboszcz w Ha-

jakićj rodzina jego nie widziała jeszcze w jego po
stępowaniu.

Zjadł obiad w milczeniu, a reszta towarzystwa 
odważyła się tylko na kilka uwag. W duchu win
szowali sobie szczęśliwego zakończenia sprawy i oba
wiali się nowego wybuchu gniewu, gdyby Marka 
usposobienie podrażniono. 8am Jan Baptysta dawał 
przykład powściągliwości. Co do Signory Pandolfi, 
miała przygotowane w kieszeni pieniądze, które jćj 
mąż dał rano na zakupienie wyprawy Łucyi i spo
dziewała się każdćj chwili, że Marek zapyta o nie, 
co byłoby znakiem, że zaniechał zamiaru małżeństwa 
z Carnesecchim. Ale Marek nie wspomniał wcale 
o tym przedmiocie. Zjadł szybko, jak tylko mógł, 
połknął szklankę lekkiego wina z wodą i wstał od 
stołu, nic nie mówiąc. Z pełnym znaczenia ruchem 
ku Maryi Ludwice i Łucyi Jan Baptysta opuścił 
swoje miejsce i udał się za artystą ku drzwiom. 
Marek obejrzał się nagle, usłyszawszy kroki za sobą.

— Łucya powiedziała mi, rzekł młodzienieo z 
prostotą. Jeżeli sobie, panie, życzycie, przyjdę do 
pracy. Marek zawahał się przez chwilę, gładząc 
miękki kapelusz swój ręką.

— Możesz iść z ludźmi i umieścić kratki księ
cia — rzekł wresżcie. Prawa strona jest całkiem 
gotowa. Jeżeli będziecie pracowali pilnie, możecie 
ukończyć przed wieczorem.

— Dobrze — odpowiedział Jan. Pojdę zoba
czyć. Mam tu klucze. Za pięć minut przyjdę.

Marek skinął głową i wyszedł. Janek powró
cił do pokoju, gdzie kobiety kończyły obiad.

— Wszystko dobrze — powiedział. Mam umie
ścić kratki po południu. Czy pani przyjdzie zoba
czyć ? Mówił do matki, ale obejmował córkę wzro
kiem.

— To bardzo daleko — zauważyła Signora 
Pandolfi, a chodziłyśmy tak wiele dziś z rana. Mnie 
ię zdaje, że ten dzień się nigdy nie skończy!

nuszyskach, za ochrzcenie dziecka skazany w lutym 
r. b. na 5 lat wygnania do gubernii wołogodzkićj, 
przez drogę zatrzymany był na nocleg w więzieniach 
etapowych, w jednćj izbie razem z zbójcami, złodzie
jami i t. p. kalibru zbrodniarzami. Ten sposób 
transportowania księży nie praktykował się od 
ciasu powstania r. 1863; wznawia go, za przykła
dem Muraw;ewa, jenerał Orźewskij, obecny król 
Litwy.

NI lesisj.
* Berlin, 6 lispodada. Do Rady związko

wej nadszedł projekt, dotyczący interesów na spła
tę, w tem samem .brzmieniu, jakie miał przedłożony 
parlamentowi projekt w 1892/93 r., którym się zaj
mowała osobna komisya w obradach przedwstępnych.

— Z powodu hanowerskiego procesu wydał 
cesarz rozkaz gabinetowy do oficerów, w którym w 
niedwuznacznych wyrazach potępia grę hazardową i 
w razie dopnszczeuia się tego przestępstwa zapo
wiada surowe kary. Rozkaz ten w ostatnich dui&ch 
został oficerom zakomunikowany. Podobno wielu ofi
cerów otrzyma dymisyą w skutek owego procesa.

— Głośny w hanowerskim procesie rot
mistrz Meyerinck powiesił się wczoraj w więzieniu.

— Na znany list otwarty prof. Beyschlaga 
do Biskupa trewirskiego, o którem pisaliśmy w swoim 
czasie, odpowiada teraz profesor przy Biskupiem se- 
minaryum w Trewirze, dr. Einig. Odpowiedź ta jest 
arcydziełem defensywnej polemiki, w której dr. Ei
nig po mistrzowsku obrywa z „naukowego wawrzy
nu“ listek po listku, tak iż w końcu me pozostaje 
ani listeozek mądrości uczonego Beyschlaga. 
„Deutsche Reichsztg“ p sze, że „Beyscblag już nie
jednokrotnie został pobity, ale przy czytauiu tej bro
szury doznaje się uczucia, jakoby się towarzyszyło 
jego egzekucji.“

— Na zaczepkę biurokracyi ze strony 
„Kreuz Ztg.'1, o którśj pisaliśmy wczoraj, odpowie
działa „Nordd. Allg. Ztg.“, zwracając uwagę na to, 
że radzcy ministeryalni, przeciwko którym pociski 
są skierowane, po większćj części pochodzą z stanu 
średniego. „Ci, o których ośmielają się mówić, że 
lud odsuwają od tronu, są po większćj części synami 
rodzin, których głowy i członkowie od dawnych po
koleń służyli tronowi wićrnie." Półurzędowy organ 
robi „Kienz Ztg.“ zarzut, iż ma żyłkę rewolucyjną, 
która pozwala jćj wedle usposobienia prądu dzien
nego igrać z ważnemi interesami państwa. „Nordd. 
Allg. Ztg.“ przyznaje, że w kolach administracyi 
państwowćj niejedne powinnoby się zaprowadzić or
ganizatorskie ulepszenia, lecz zastrzega sobie bliższe 
objaśnienia na późnićj.

— Plenum komisyi giełdowćj zbierze się 10 
b. m. w celu ostatecznego ułożenia referatu dla kan
clerza.

Telegramy.
Paryż, 6 listopada. „Temps“ donosi, że mi

nister Develle wygłosił mowę na bankieciecie w 
Bar-le-Duc. Mówił on, że Francya musi podtrzy
mywać swoją organizacyą wojskową, celem zabez
pieczenia swćj niezależności. Rząd, stósując się do 
reguły Gambety, że polityka zewnętrzna nie powinna 
się posługiwać tajnemi planami i awanturniczemi 
wypadkami, postępował otwarcie w sprawie syam- 
skićj i podczas uroczystości francuzko-rosyjskich.

Proces, tyczący się wypadków w Aigues-Mortes, 
rozpoczaie się dnia 27 listopada w Nimes. Pomiędzy 
26 oskarżonymi znajduje się 1 Włoch.

Paryż, 6 listopada. Prezes ministrów przyj
mował dzisiaj lekarzy Brouardela i Dieulafoy, którzy 
zbadali stan zdrowia Korneliusza Herza. W refe
racie swym stwierdzają oni, że stan zdrowia Herza do 
tego stopnia się polepszył, iż może on stanąć przed 
trybunałem angielskim w Bowstreet.

Paryż, 6 listopada. Deputowani Millerand 
B&sly będą zaraz po otwarciu Izby interpelowali 
rząd w sprawie bezrobocia w departamencie Pas 
de Calais.

Paryż, 6 listopada. Rada municypalna po
stanowiła 50 głosami przeciwko 18 nawiązać znowu 
stósunki z prefekturą policyi, (którą od dłuższego 
czasu ignorowała). Do zgody przyczynili się goście 
rosyjscy.

Lens, 6 listopada. Bezrobocie w rewirze wę- 
glanym Pas de Calais zostało całkiem ukońozone.

Marsylia, 6 listopada. Świętujący woźnice 
od tramwajów dopuszczają się w dalszym ciągu wy
bryków; przewracają oni i palą wozy tramwajowe.

Londyn, 6 listopada. Izba gmin. Sekretarz

— Odwtgl, mamo, rzekła Łucya, chodzenie ci po
służy. Zresztą mamy omnibus tam. Co powiedział 
ci, Janku ? Czy miałam słuszność ?

— Któż to wie? Jest bardzo cichy — odparł 
uczeń.

— Co to znaczy ? W czem masz słuszność, 
moje serce? pytała Marya Ludwika.

— Ona myśli, że Sor Marzio zmienił się nagle 
w cukiernicę — odpowiedział Janek, śmiejąc się. 
Być może. Słyszałem, że teraz wyrabiają cukier z 
rzeczy różnego rodzaju.

— Capperi! To byłoby trudno! — zawołała 
Marya Ludwika. — Jeżeli w nim znajdziesz tyle 
cukru, aby osłodzić łyżeczkę herbaty, to mi to na- 
pisz — dodała ironicznie.

— Dobrze, — będę w kościele za godzinę, ale 
dosyć będzie czasu, jeżeli przyjdziecie godzinę lub 
dwie przed zachodem słońca. Światło jest wtenczas 
dobre, gdyż znajduje się wielkie okno od zachodu — 
dodał Jan, objaśniając.

— Przyjdziemy wcześnićj — odezwała się Łu
cya. — Do widzenia, Janku, a uważaj, aby się nie 
przeziębić w tem wilgotnem miejscu.

— A panie również — odpowiedział — ubierzcie 
się ciepło.

Z tą uwagą i ukłonem opuścił dom, udając 
wesołość, którśj w rzeczy wistości nie czuł. Zapra
szanie kobiet, aby przyszły do kościoła, miało inDj 
jeszcze powód oprócz pokazania im wspaniałćj kraty 
złoconćj, którą miał tam wprawić. Jan obawiał się, 
że Marek odesłał go do roboty dla tego, aby go 
usunąć z drogi, a nie wiedział, co się stać może 
w jego nieobecności.

Artysta mógł skorzystać z tego czasu, aby iśó 
po Caruesecchiego, sprowadzić go do domu i przy
spieszyć katastrofę, którój uczeń obawiał się ciągle, 
pomimo ostatnich wypadków z rana.

(Ciąg dalszy nastąpi,)



parlamentarny nrzędn kolonialnego, Boxton, oświad
czył : Wedle ostatnich doniesień, Lobengnla kieruje 
dalój swoimi wojownikami; wojna zatem nie jest 
jeszcze ukończoną.

lłzym, 5 listopada. Pod przewodnictwem de
putowanego Sonnino, zebranie 23 członków centrum 
postanowiło utworzyć niezależne stronnictwo, które 
ma opozycyjnie występować przeciwko ministerstwu, 
popierać je jednak w sprawach finansowych.

San Sebastyan, 6 listopada. Zaręczają tu, 
te w skutek katastrofy w 8antander 600 osób stra
ciło życie. Większój części nadbrzeżnych budynków 
grozi ruina.

Tanger, 6 listopada. Minister Mahommed 
ben el Arbi Torres ręczy za bezpieczeństwo Euro
pejczyków i wzywa ich, aby miasta nie opuszczali 
z powodu wrzenia wśród Marabutów, proklamujących 
wojnę świętą. Sułtan uda się, ile możności, jak naj- 
prędzój do szczepu Kabylów i postara się o spokój.

Wiedeń, 6 listopada. „Fremdenblatt“ dowia
duje się, że dzisiaj odbędzie się konferencya księcia 
Windiscbgraetza z prezesem trzech wielkich klubów, 
celem załatwienia przesilenia ministeryałnego. „Va
terland“ mniema, że ks. Windisehgraetz będzie mógł 
jutro przedłożyć cesarzowi stanowcze propozycye.

ttiedeń, O listopada. Cesarz powróci jutro 
rani do Wiednia.

IUedyolan, 7 listopada. Wczoraj wykryła po- 
licya tajne zebrauie anarchistów; przy tój sposo
bności przyaresztowała natychmiast 63 auarchistów 
z Medyolauu i Bergamo.

Białogród, 7 listopada. Gazometr w teatrze 
narodowym eksplodował, przyczem kilku robotników 
odniosło rany.

w Wspomnienia z Rzymu
i z pobytu pielgrzymów polskich

w Watykanie.

(01 ą g dalszy.)
Wejdźmy do środka. Jak zdumiewające są dziś 

jeszcze okruchy téj przepysznéj budowy, chociaż ząb 
czasu i chciwość ludzka strawić i strwonić je usi
łowały.

Na lazurowem niebie włoskiem wschodzi księ
życ w pełni. Promienie jego drgają po złomach 
i szczelinach i zapełuiają srebrnemi potokami wnętrze 
Colosseum. Nagle wszystko się ożywia — mimo- 
woll unosi nas wyobraźnia w odległe czasy. 
W podwyższonćj loży cesarskiój zasiadł dumny 
Neron z wieńcem laurowym na skroniach, w szatach 
złotem szytych, a obok niego cały świetny orszak 
cesarski, kwiat niewiast rzymskich, odzianych 
w przezroczyste tkanki, które cudowne kształty 
ciała więcćj objawiają, niż ukrywają. Obok ce
sarza na krzesłach honorowych siedzą senatorzy, 
dziewice westalskie, które strzegły świętego ognia 
i wielcy kapłani, — dalój liktorzy i sędziowie 
walki na krzesłach kurulskich, królowie obcych 
narodów i ich posłowie w przepysznych strojach. 
Wszystko się mieni od złota i drogich kamieni 
i drga w promieniach świetlanych.

Ponad cesarzem siedzą rycerze z rodzinami 
swemi, dalój obywatele, którzy na uczczenie cesarza 
białe przywdziali togi, a wreszcie tłumy ludu, jak 
fale morskie wzburzone, pieniące się. Ponad gło
wami rozpięli majtkowie brokatem tkane kobierce 
i żagle, aby walka w cieniu odbyć się mogła.

Ave Caesar Imperator, moritur te salutant, — 
witaj wszechwładzco, ci, którzy na śmierć idą, wi
tają teraz ciebie — tem pozdrowieniem wita orszak 
gladyatorów kroczących poważnie przez arenę Pana 
Świata. Dumnem skinieniem czoła odpowiada 
cesarz i walka się rozpoczyna. Bojownicy z mie
czem świecącym w ręku, osłonięci puklerzem, ścigają 
przeciwników, uzbrojonych w trójzębne dzidy i we 
wielkie siecie rybackie. Gonią się, targają, miecz 
klaszcze o dzidę, aż nagle przeciwnik ciężko raniony 
pada na kolana i wznosi puklerz w górę na znak, 
że błaga o życie. Ale widzowie rzymscy nie mają 
nad nim litości i wskazują na dół wielkim palcem 
prawój ręki, co znaczy: zabij go — jeszcze cios 
jeden — i zawierają s,ę martwe powieki. Służba 
w maskach Hadesowych, — maskach Boga śmierci 
— wywozi trupy, otwierają się wrzeciądze, podnoszą 
w górę żelazne bramy i nowy widok zapełnia 
arenę. W środek wprowadzają stares srebrno
włosego, z długą, aż do pasa brodą. Anielski 
uśmiech na licach jego, ramiona wzniesione w górę 
do modlitwy, oczy wryte w niebo, ku tronowi Pana 
Zastępów.

To kapłan katolicki, a u stóp jego drużyna 
wiernych korząca się i szukajaca w oczach przewo
dnika pomocy — pociechy. Za chwilę, na znak 
dany otwierają się klatki dzikich zwierząt i cała 
zgraja krwiożerczych drapieżców wyskakuje na aienę. 
Lwy, pantery, tygrysy, słonie, lamparty, konie dzikie, 
postraszone krzykiem ludu, rozbestwione głodem i 
ogniem — rzucają się w środek areny. Pobożne 
pienia skazanych na śmierć wyznawców Chrystusa 
jeszcze do większój wściekłości pobudzają rozwście- 
klone już potwory — jeszcze chwila, a pod kiami i 
pazurami zwierząt konają za wiarę i Boga święci 
wyznawcy i z rozdartój już piersi wionie w górę 
hymn — „Chwała na wysokości Bogu.“

Wieczorem dnia 13 maja r. z. zaprosił nas do 
siebie w Rzymie ukochany nasz ks. Arcypasterz 
Floryan, Prymas i Ojciec polskiego ludu. W Kole
gium polskiem w Rzymie, przy ulicy Maronickiój, 
zamieszkał najwyższy Dostojnik kościelny naszego 
Księstwa i tam dotąd pospieszyliśmy, aby w jego 
towarzystwie spędzić chwil miłych kilka i odpocząć 
po trudach całodziennych. — Gościnny rektor Kole
gium polskiego, ksiądz Smolikowski, podejmował 
z prawdziwie polską gościnnością pielgrzymów pol
skich, a młodzi lewici polscy, kształcący się w Rzy
mie, zaopatrywali sami pielgrzymów w pyszne wino 
z nad jeziora albańskiego i w smaczne przekąski. 
Serdeczne i wesołe było posiedzenie nasze; spotykali 
się tutaj koledzy z ław szkólnych, którzy się od 
ćwierć wieku nie widzieli i wspominali ubiegłe czasy 
> smutne i szczęśliwe chwile, które im losy zgoto- 
w*ły. Osią rozmowy było posłuchanie u Ojca św., 
na które gotowaliśmy się wszyscy, ale mimowoli ula
tywały myśli po za Alpy, pod nasze blade polskie 
niebo, do domowego ogniska, gdzie właśnie po roz
wiązaniu parlamentu zawrzała walka przedwyborcza 
i roznamiętniły się umysły.

Dnia następnego była we Watykanie beatyfi
kacja pięciu męczenników te Zł kocu Dominikań
skiego, którzy polegli śmiercią męczeńską w Chinach, 
gdzie głosili słowo Pańskie. Imijua błogosławiouyob 
są; Piotr 8anz, Franciszek 8errano, Giovacchino 
Royo, Jan Alcoheu i Franciszek Diaz. Ojczyzną ich 
była Hiszpania. Wiek cały spędzili ci apostołowie 
chińscy wśród trudów i znojów — wśiód barbarzyń
skiego ludu, nie znającego litości, — wśród puszcz 
i stepów. Pracowali niezmordowanie a owoce prac 
ich były tak obfite, że rozbudziły zazdrość i niepo
kój w sercach mandarynów i spowodowały prześla
dowanie i śmierć gorliwych robotników we winnicy 
Pańskiój. — Uroczystość ubłogo*ławienia odbyła się 
we Watykanie, w kaplicy Paulióskićj. — Watykan 
nie jest jednym pałacem, ale zbiorem pałaców, dzie
dzińców, ogrodów, muzeów, sal przepysznych 1 świe
tnych kaplic i zawiera w sobie 11,000 komnat.

Począwszy od Papieża 8ymaacbusa wszyscy 
prawie Papieże zajmowali się upiększauiem i rozsze
rzaniem budowli, zwłaszcza od czasu kiedy Watykan 
został rezydeucyą papiezką. Najznaczniejsi archi
tekci budowali te ogromy, a najwięksi malarze i 
snycerze silili się na ich upiększenie. — Oo najlep
szego ze zabytków rzeźbiarskich starożytności, to 
mieści się w muzeach tutejszych. Tu jest zawiesie- 
nym i ołraz naszego mistrza Matejki, przedstawia
jący Jana Sobieskiego i wojsko jego pod Wieduiem 
po zwycięstwie nad Turkami.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
---- - ,ju... ..... N i...... ...u.. ..i j

XKJTOZULlB.«a
miejscowa, prowinoyonalna i zagraniczna.

Uczmy dzieci uasze czytać i pi
sać po polsku!

Poznań, wtorek 7 listopada.
• Doniesienia urzędów*. Król nadał radccy sądu 

okręgowego Pohlowi w Ligniny order orła czerwonego 
czwartój klasy.

* Teatr polski w Poznaniu Dziś we wtorek dra
mat hr. Starzeńskiego : „Gwiazda Hyberyi.“

Ceny zniżone.
W czwartek komedya: „Rodzina Pnriozów.“
Ceny zniżone.
W sobotę komedya Kaźmierza Zalewskiego: „Dama 

treflowa.“
W niedzielę po raz dragi obraz Indowy przez Itau- 

pacba: „Młynarz i jego córka.“
Biletów abonamentowych nabywać można w skła

dzie porcelany, szkła i lamp B. 8zulczewskiego przy Wil- 
helmowskim placa nr. 10.

Biletów tych nabywać można tylko na krzesła par
terowe, loże parterowe i I piętra — na Inne miejsca rze
czonych biletów nie ma.

* Celem oddania w mieście naszćm czci pośmiertnćj 
zgasłemu Mistrzowi i patryocie ś. p. Janowi Ma
tejce, odbędzie się jntro, dnia 8 b. m. o godzinie 10 
w kościele świętego Marcina uroczyste nabożeństwo 
żałobne.

* Miejska deputacya opieki nad obogimi zwraca 
się z prośbą do współobywateli miasta Poznania, aby przy 
nadchodzącój porze zimowój pamiętać zechcieli o nbogieb, 
przesyłając mianowicie odzież ciepłą zimową dla dzieci. 
Inspektor miejski Giinther przy nlicy Wronieckiój nr. 2 
przyjmuje wszelkie ofiary.

* Zwyczajne zebranie Towarzystwa Młodych Prze
mysłowców w JPoznanin odbędzie się w przyszłą środę, 
dnia 8 listopada r. b. wieczorem punktualnie o godzi
nie 81 */» na sali hotelu Saskiego przy nlicy Wro- 
clawskiéj nr. 15. Na porządku obrad wykład p. mece
nasa Bernarda Chrzanowskiego na temat: „Polacy w Ame
ryce.“ — Ze względu na bardzo interesowny (sic!) wy
kład uprasza się 8zan. członków o jak najliczniejsze przy
bycie. Goście, wprowadzeni przez członków, mile widziani.

Zarząd.
* Egzamlna wstępne w tutejstóm król, seminarynm 

żeóskióm dla nauczycielek i guwernantek odbędą się dnia 
3 kwietnia 1894. Bliższe sztzegóły otrzymają aspirantki 
od dyrektora seminarynm, radzcy szkólnego Baldamnsa.

* W tutejszym zakładzie głuchoniemych powiększono 
po rozmaitych przebndowaniach, liczbę miejsc dla internis
tów o 27, tak, że obecnie w zakładzie tym znajduje się 
ich 187. Nadto urządzono w zakładzie tym osobny knrs, 
do którego przyjmuje się starszą głuchoniemą dziatwę, 
którćj wczas nie zameldowano.

* Posiedzenie rady miejskiój odbędzie sie jntro dnia 
8 listopada o godzinie 5 po polndnin. Na porządku obrad 
pomiędzy innemł: wniosek pp. Gersmanna i tow. o ka
nalizacją nlicy Wiktoryi; wniosek robotnika Knssmanna 
o urządzenie bezpłatnego binra informacyjnego dla robo
tników. pracy szukających; przedłużenie kontraktu, za
wartego z towarzystwem kolei konnéj; oświadczenie ma
gistratu co do fnndnszu teatralnego i uchwała w tój spra
wie itd.

* Bydgoszcz. Dziś w poniedziałek rano spadł tu 
pierwszy śniego. W kilku miejscach można było zauważyć 
aż do godz- 9 ślady jego.

* Wyrzysk. Landrat Miihrs zachorował nagle; 
w miejsce jego zamianowany został komisarzem wyborczym 
w Nakle radzca rejencyjny Bankę z Bydgoszczy.

* Chodzież. W niedzielę wieczorem odbyło się tu 
zebranie rękodzielników, na którćm uchwalono wnieść do 
rejencyi petycyą o zniesienie tutejszój szkoły uzupeł- 
niającój.

* Mikstat. Zeszłój niedzieli odbyła się w Kotlowie 
introdukeya księdza Jurka na probostwo tamtejsze. Jako 
delegat władzy kościelnój fungował ksiądz dziekan Na
wrocki z Grabowa. Podczas mszy św., odprawionój przez 
nowego Pasterza, któremu asystowali ks. Zarzycki z Miks- 
tata i ks. wikaryusz Rejewski, wygłosił kazanie ks. Kleber 
z Antonina.

* Z Piły donoszą, że w nocy na wczoraj zatamo
wały się obydwa źródła wskutek opadnięcia w głębi ziemi. 
Woda atoli wyżłobiła sobie nową drogę — w głównój ru
rze natomiast jest zatamowaną. Studniarz Bayer zaprze
stał roboty aż do nadejścia większych rnr. Ziemia opa
dła ponownie o 6 centymetrów. Sytuacya jest groźna.

* W Gąsawie odbędą się w r. 1894 w domn pana 
Kowalika kadencje sądowe w dniach: 16 stycznia, 13 
marca, 22 maja, 16 sierpnia, 25 września i 20 listopada.
_ W Janówcu w hotelu Hollendacha w dniach : 15
j 16 stycznia, 12 i 13 marca, 21 i 22 maja, 9 i 10 
lipca, 24 i 25 września, 26 i 27 listopada.

* Tak samo, jak w Tucholi, przyjmują i w Koś
cierzynie od r. 1884 — jak donoszą do „Gaz. Gd.“ —

15 do 30’/# nezoi z Łuhtdnich prowln-yi i wracają im 
koszta polróiy na wakaey#.

• Pomimo, U centrowy wydział wyborczy w Wro 
eiawia stanowe to potępił przymierze Niemców katolików

miszmaszem w Racibórz», wzywa ks. dziekan Strzybny 
ze «Urójwsi z p. Sekhowem z Rudnik» (ewangelikiem) 
wahntnów katolickieb, aby głosowali na p. Gilgenbeimba. 
Zamieszanie to spowoduje niezawodnie przepadnięcie oby
dwóch kandydatów katolickich, jet«łi jesz«« « oetauiój 
chwili nie nastąpi opamiętanie i porozumienie.

• Według zeetawieaii prof. Gemssa w „DonUcbe 
Sebalpost* z abitaryentów w r. 1891 w liczbie 3619, 
wyznawało 67’/» proc, retigia ewangelicką, 25l/» P10*- 
teligią katolicką, 7% prc. żydowską. Teologii poświęciło 
się ogółem 860, i to 494 ewangeliekiój, 362 katolickiój, 
medycynie 770, nance prawa 733, filologii Mlasjcznój 87, 
naukom przyrodniczym 32, chemii 28, bistoryi, matema
tyce, językom nowożytnym i t. d. 68, wojskowości 263, 
karyerze pocztowój 126, budownictwie, iutenieryi, gór
nictwu, elektryczności i t. d. 240, leśnictwo 26, ko- 
piectwn 122, akcyzie 36, róloietwo 37, w-terynaryi 3, 
innym zawodom urzędniczym 27, tstakom pięknym 27, 
filozofii 4.

* I to ferye! W Rantikowie pod Kjritz mają 
dzieci od kilkn dni ferye, bo uanezjci-l nie ma drzewa 
do ogrzania izby azkólnój. Patron szkoły, dzieci# Boloff, 
ma dostarczyć szkol* 21/» metra knb. drzewa, ale zamiast 
tego przesiał nauczycielowi 6,75 marek Nauczyciel zwró
cił te pieniądze, bo za nie nie dostanie tyle drzewa. 
Gmina dostarcza węgli dla szkoły, ponieważ węgle bez 
drzewa palić się nie mogą, więc dzieci mają ferye.

• Lwów, 6 listopada. Wczoraj wieczorem zdawał 
dr. Karól Lewakowskl przed wyborcami sprawę ae ewych 
czynności poselskich w Radzie państwa. Zgromadzenie 
uchwaliło mu wotum ufności, a następnie przyjęło rezo
lucją, wyrażającą Kołu polskłemn obol-wanie z powoda, 
iż wystąpiło przeciw rozszerzeniu prawa wyborczego; da
lój zaprotestowano przeciw zaprowadzeniu stano wyjątko
wego w Pradze, oraz zaprotestowano przeciw zawartemu 
sojuszowi Koła polskiego z lewicą niemiecką. Na zgro
madzenia byli przeważnie socjaliści i niewyborcy. Po
ważne mieszczaństwo i inteligencja u tonęły się. Przebieg 
obrad był Btosnnkowo dość spokojny.

* Holandya. O zaprowadzenia jedności w katoli
ckim obozie stara się usilnie Biskup Harlemu, Bottemann,

wyraźne życzenie Ujca św. Obok związku szkolnego 
założył on świeżo katolickie stowarzyszenie nauczycieli, 
którego potrzeba tem żywszą się okazywała, że socyalizm 
zapuścił głęboko korzenie w tój klasie, a socjalistyczne 
związki nauczycielskie z dniem każdym stają się liczniej
sze. 8ocyaliśai baczną też zwracają uwagę na całą akcję 
katolicyzn u, czując, że z tój strony spotka ich najsilniej
szy opór, podczas gdy ignorują zapełnia agitacją kalwinów 
i Jansenistów, przeciwko nim skierowaną.

Janseniści zapowiadają kongres socyalny. Czem on 
właściwie będzie, okazuje jasno program, który już dziś 
pełen jest napaści na „Ultramontanów i Jezuitów.“ A więc 
sempre lo stesso ! Także i kalwini zeszłego miesiąca od
byli swoje synody w Dordrecht, które jest Wittembergią 
dla Holandyi. „Na marne poszły — pisze „Courrier 
de Bruxelles“ — wszelkie usiłowania ortodoksów (pomiędzy 
którymi wielu należy do remonstrantów, baptystów, nowo
czesnych i t. d.), zmierzające do zjednoczenia.“ Niedo
wierzanie i wzajemna podejrzliwość tak ich podkopywa — 
pisze szef ortodoksów, dr. Knyper — jak w najsmutniej
szych dniach bizantyńskich soborów. Dla tego też nie 
ogłoszono sprawozdania ze synodu. Pomiędzy reformistami 
oprócz tego wyłoniła się schizma, która powiększy szereg 
istniejących już sekt.

* Polacy w Patagonii. W Patagonii znajduje się 
1300 rodzin polskich. Niedawno temn, gdy tamtejszy 
Biskup, rodem z Włoch, wyfcirał się na krótki czas do 
Turynu, prosili usilnie Polacy-katolicy odjeżdżającego Bi
skupa, by im przywiózł księdza Polaka. Ksiądz Bi- 
sknp, obecnie wracając, zabiera ze sobą 80 duchownych,

Iędzy którym jest jeden ksiądz i dwóch braciszków 
Polaków.

Ostatnie wiadomości. 
Wybory.

Poznań. Przy dzisiejszych wyborach otrzy
mał w pierwszem głosowaniu :J

radzca miejski Jaeckel 116 głosów 
prezes połicyi Nathnsius 
dr. Jeraykowski 
Offierski

Przy drngiem głosowania:
Jaeckel 
Nathasias 
Jerzykowski

Wybrany zatóm został radzca miejski Jaeckel. 
Mur. Goślina, 7 listopada. Wybrany

został p. dr. Leon Dziorobek.
(Przez kompromis z woluoroyślnynf.)

Żnin, 7 listopada. Brodnicki 230 głosów 
Janisch 173.

Tylnż glosami wybrany St. llóżański.
Środa, 7 listopada. Dr. Henryk Szuman

otrzymał 370, Grassmann 97 gł.
Tyluż głosami zapewne wybraui:

Ks. Patron Wawrzyniak i Józef Głębocki.
(W roku 1888 bjło 366 głosów polskich, t 

r. b. zatem -+- 4; niemieckich 127 a zatem — 30)
Koźmin, 7 listopada. Przy wyborze pierw

szego posła otrzymał radzca Stanisław Motty 
385 głosów, Molard 135 głosów. Wybrany zatem 
pan radzca Motty.

Tylnż głosami zapewne wybrany został i ksiądz 
Prałat dr. Jażdżewski.

(W. r. 1888 otrzymali kandydaci nasi pp 
radzca Motty i ks. dr. Jażdżewski po 345 gloso 
przeciwko 175 — zatóm w roku bieżącym Polacy 
•+■ 40 etosów, Niemcy — 40 głosów.)

Gniezno 7 listopada. Ks. kanonik 
dr. Felix. Wartenberg; z Kamień
ca wybrany (2 głosami większości).

Grodzisk, 7 listopada. Wybrani: Dr. Jan 
Żółtowski otrzyma! 364 głosów. Przeciwnik 132.

Tylnż głosami zapewne wybrany szambelan 
Stefan Cegielski.

(W r. 1888 otrzymali ś. p. Teofil Magdziński 
i ś. p. Ignacy Zakrzewski po 340 głosów, prze
ciwnik 154 głosy. W rokn bieżącym polskie głosy 
+ 24, niemieckie spadły o 22 głosy.)

74
55

9

116
71

3

Frayo/u a« ifakwmuik.
Por, u iii, 6 listopada.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL VICTORIA. Ks. dziekan

Telegram giełdowy.
Barlla, 7 listopada 1893 roku. (Kursa końcowe.) 

Kurs z dnia 
Psienloa słabo, 
na listop.-grudz. 
ca maj . .
Żyt# słabo, 
na listop-gradz. 
na maj . . - 
Olśj rzep. wyżej, 
na listop.-grudz. 
na kwiecień-maj 
Okowita słabo, 
eksportowa 
na listop.-grudz. 
na styczeń. . 
na kwiecień . 
na mai . . . 
na czerwiec . 
spożywca» . .
Owies
na listopad .
Wypowiedziano: 
żyta węcpli .

, . spoz.
Sseseeln,

Kurs z dnia 
Pszenica niezm. 
na listop.-grudz. 
na kwiecień-maj 
Żyto niezm. 
na listop-grudz. 
na kwiecień-maj

na listop.-grudz. 
na kwiecień-maj

6 7 4 6
Niem.8°/apoż.pań. 85 10 85 -

140 - 139 56 Consol. 4®/a . . 103 40 106 30
150 — 149 — Oonsol. 3%% • 99 75 99 60

Pozn. 4% 1. zast. 101 90 101 70
125 - 123 75 Posn.3%%hsas. 86 10 96 20
130 — 129 26 Pozn. listy rent. 102 60 102 60

Poznań, oblig. . 95 - 94 90
46 30 47 50 Austr. banknoty 159 85 159 80
47 30 48 60 Anstr. renta srbr. 90 50 90 60

Ros. banknoty . 213 55 214 -
33 40 83 30 Ros. listy zastaw. 102 — 102 —
32 30 32 10 Pola. 5% lis. zas. 05 50 65 90

— Pols. likw. lis. zas. 62 56 62 70
37 80 37 60 Węg.4%renta zł. 92 — 91 70
38 - 37 80 Węg.4% , kor. 87 50 87 30
_ __ — — Austr. kred, akcye 195 75 195 90
53 10 63 - Lombardy . . . 40 75 40 70

Disconto com, . 186 60 166 60
158 - 157 25

Usposobienie:
150 450 stale.

140,000 io,oot-
0,000 0,00i-

7 listopada 1898 rokn. (Kursa końcowe.)
6 7 8 7

Okowita twierdz
140 50
146 5(

140 -
__ w miejscu eksport 82 30 82 30

na listopad . 31 50 31 50

122 - 122 - na kwieeień-maj 33 - 33 —

126 6C 128 - Petroleum

46 5( 47 5C w miejscu , . 8 8E 8 85
47 2E 48 2(

Bukowiecki z Wągrówea, Kozicki i Jsnkiewic 
z Warszawy, Kozicki z Fiałkowa, Pomisraki z No- 
wój Cerkwi, Schneege z Poznania. Michnikowski 
z Keyni. . „ _ , ,

ADAMCZEWSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Kwądz 
dziekan CbybiAi z Stęszewa, Wichliński z Marszo
wa, Obrębowicz z Skórzewa, Kaczorowski z żoną 
i Nowacki z toną z Wrześni, dr. Halpan z Boja
nowa, dr. Reisbao?r z Poznania, Pfnhl z Ferdi« 
nandsbot, Rensehler z Berlina, Ritter z Monachium, 
Menzel z Królewna. Braehmanu z Wrocławia.

hespodarstwo. nanael i przemy»«-
(K) ItosMi, 7 listopada. (Mprawugdanie giełdowe)
Sun powietrza: pomroczno.
OSowlia: cicho.
Oma wypowiedz. —, W ypowtwlziaao —, w seM-jacn 

(be* beatei) tow. opodal. 50 ta 50 2o 70-» 30.70 nu listopad 
60-» 60,30, 70-» 60,70, su maj 60« —70-U —m.

(Bprswotolanie anęlo»»).
Okowita (s beczką) ta MW litr. 10,000% Trallne. 

Wrpowiedaiano lwów. Cena wypowi-daiaua ««•
w tuleja-n tos beczki 60 » 60,20 uu 70-» »0,70 SwlecleO 
60-» nu 70-» —mrk.

•y<go«set 8 listopada l»»
Psnenlca 130—136 m., gatunek pośledni 135—12« m., 

na|k-pssa ponad notowanie.
Zyto 110—118 wrk.. ftatnnek pośledni 108—109 mrk.
Jędrnie» według jaaoaai 122—189 mra., dla Oto- 

warów 133—140.
Groch ua pastę 186- 146 nu wraąoy KO—180 m
Owies 146 166 u.
Okowita 82,60 m.

Wroeław, 8 li»:<>pmU 1893 r.

Postanowienia
7 a 100 ki 1 0 fit amó w

deikl średni lekki towar
miejskiój naj- naj- wy- naj- naj- nąj-

deputocyl targów. w
M

?*■
IK.

ñS.
MIK,

; uiż. 
Ml K. M

ÏK- niż.
MIK

Pszenica biała...................... 14 »0 14110 13 8 • 13 i)U 12 70 12120
1’szenica żółta....................... 14 9i 1 14 00 13 70 1 i 40 12 70 12120
Żyto ........ 12 70 12 40 12 20 12 (I, 11 70 1140

16 80 1520 11 50 14 lo 11 50 1300
Owies . .................................. 18 30 15 90 15 60 16 00 14 50 14 00
Groch ........................................ 18 00 16|00 14 M 14 00 13 00 12|00

Nseseela, 3 listopada 189».
Ps aon i ca słabići, za 1000 kilogr. w mieiscu 137—140 

m., na listopad 140,6 pł., na kwiecleń-maj 140,6 pło.
Żytu spolt.. ta 1000 kilogr. w miejscu 120,0—121,0 ui., 

na listopad 128,0 płac., na kwiecićń-mąj 128,6 płac.
Owies za 1000 kilogr w miejscu 164—160,0 mrk.
Okowita stele, za 10,000 litt.-prot. w miejscu bea 

beczki 70-ta 32,8 pic., listopad i listopad-grudzieó 31,6 nom., 
kwiecień-maj 88,0 nom.

Magneburg, 8 listopada. — Cukier ziarnisty excl. 
work. 92u/0 14,16, cukier siani, each 8H®/0 18.65, cnk. ziar. exch, 
76% Rendem. —. Drugi produkt ezc., 76% Ren dcm. 11,16. 
Usposobienie: epok. fi. Rafioada chlebowa —,— , i- Raflnada 
chlebowa II —,—, mielona refln. > beczką 27,76, miel. Melin I 
z beczką 26,25. Spok. — Cukier surowy I. Produkt transito 
fr. statek Hamburg za listopad 18,07 Vs P«c., 18,10— iąd., gru
dzień 13,02'/, plac., 13,05— iąd., styczeń-marzec 13,12% pl., 
18,li’/, żąd., kwiecień-maj 18,9'— płac., 13,80— iąd. Spok. 
Obrót tygodniowy w cukrze surowym —,— ctr.

Hamberg, 8 listopada. — O k o w 11 a cicho, za, listopad- 
grudzień 22'/, żąd., grudzień styczeń 22— żąd., kwiecień-maj 
22— żąd., maj-czerwiec 22— żąd. — Kawa good average 
Santos za listopad 83%, za grudzień 83% za marzec 81%, za

79%. Usposobienie- staje. Obrót 2600 miechów.

«e»Xśe«,cl powietrasifc».
Dnia 6 listopada 1893 r.. o 8 gclainie rano.

S t a c y e.
Kar - 
met'. Wiatr.

Stan
powietrza.

Term.
dels.

Belmullet .... 
Aberdeen .... 
Obrystiansund . , 
Kopenhaga . . . 
Sztokholm . . .

770
784
782
766
754

W Płn.W. 2 
Z.Płn.Z. 3
Kłu. 6
Płn.Płn.W. 1 

spokojnie.

pogodnie
pogodnie 
deszcz 
zachm. 
bez chmur

4
2
2
3

-8
Haparanda . . .
Petersburg ... 
Moskwa ....

757
763
782

Płn. 4
Płd.Płd.W.' 1 
Z. 1

za-hm.
pochmurno
pochmurno

-9
-5

1

Cherbonrg . . . 
Helder ....

Hamburg3) . . . 
Świnoujście”). . .
No wy port4) . . . 
Kłajpejda”) . . □'

O
’O

’O’
O

’C
’Ä

Ä
 

Ci
 cn

 O
' O

ń -
4 G

D
 p-

4 C
C Płn.Płn.W. 4 

Płn.Płn.W. 5 
lin. 2
Płn.Płn.W. 8 
Z.Płd.Z. 2
Płd. 1
Płd.Pld.W. 1 
Płd.W. 8

pogodnie
pochmurno
bez chmur
zachm.
pół zachm.
pogodnie
śnieg
zachm.

2
8
0
3
1
2
1
3

Paryż • • • • • 
Monaater ....

769
7ofl

Płn. 2
Płd Z. 8

bez chmur 
mgła

3
1

Karlsruhe . ■ . 
Wiesbaden”) . . . 
Monachium7) . . . 
Kamienica . ■ .
Berlin8).......................
Wiedeń .... 
Wrocław ....

767
757
768 
768 
753
758 
755

spokojnie, 
spokojnie. 

W. 1
Hn W. 1
Z.Płn.Z. 2

spokojnie. 
Płd Z 2

mgła
zachm.
deszcz,
pół zachm.
pogodnie
mgła
mgła

6
7
7
3
2
6
7

He d'Aix ....
Nica.......................
Tryest ....

758
757
758

W. 4izachm
spokojnie. Inochmnnm 
spokojnie, ideszcz.

9
13
16

’) Nocą silny deszcz. *1 Nocą śron. •) Bosa, mglisto. 
‘) Nocą śnieg. 6) Nocą deszcz. ’) Wiezorem i nocą deszcz. 
7) Nocą deszcz. R) Rano deszcz.

pap
10B3j

(isr«.d©sł«.xxo).
fabryka

erosów i tureckich tytuni
T7 Z-. ZZ ZT“

I. F. J. KOnEMDZIMSKI W BRKZM1K
Zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytonie, które w wszystkich główniejszych odno 

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.



TjOtoryÄ- (Bez gwarancji.) Czwarta klasa 189 król, pruskiéj ïoteryi.
(81) Berlin, dnia 6 listopada 1893 I.

(Numera, pray których wygrana nieoznaczona w nawiasach,

wygrywają 210 marek.)

17 106 268 35 i t ¿OOOO] 471 651 770 [500] 77 832 983 1012 66
82 8 ¡ 294 491 5.3 601 789 [15 >0] 835 2130 296 314 19 [3000] 83 412 
3! 59-¡ [ i 00] 634 787 #878 511 39 82 [7-01*01 683 724 64 970 4212 
5H.0 5,«9 24 607 785 990 5044 180 334 65 [500] 83 540 672 786 0033 
103 22 70 514 ,70 863 908 »053 9d 2,8 >06 91 454 589 621 46 8048 
1300] 159 282 486 615 18 67 800 [30 )] 45 88 9098 174 316 96 477 85 
608 746 9o8 6

10038 169 206 413 596 634 11360 460 560 600 769 82 810 27
1203) 58 67 84 91 573 935 84 13121 391 521 678 757 932 67 14175 
255 734 51 82 [3001 990 15038 229 83 333 35 534 783 898 [1500J 965 
10120 250 449 84 539 85 [3000] 822 995 1 7141 266 314 407 [1500]
550 742 867 1 8013 248 589 95 832 933 19018 [¿00] 35 41 125 74 228 
360 ')' 407 518 [15 000] 54 81 88 817 81 [3000]

30134 [300] 57 94 425 626 60 65 655 734 59 810 49 21028 65 109 
10 2,1 465 552 63 673 700 9 34 947 22364 408 680 706 898 13000J
943 23045 93 290 547 70 91 603 340)8 63 171 495 502 643 766 80
1150)1 9o 840 42 25006 70 140 646 730 86 812 55 26077 158 410 49 
«23 '.'30 27030 -14 20 76 [500] 326 [3000] 76 91 718 [300] 28029 [30091 
36 40 > 6 90 162 364 75 414 606 60 853 907 42 93 29110 26 40 203
13OO-),• :2 316 452 64 570 86 689 882 921

30196 336 525 48 65 726 876 921 61 81076 315 499 642 637 887 
321 5 [1500] 299 400 23 89 533 42 913 23 38149 235 432 84 730 
34037 147 69 406 30 59 623 31 73 700 807 8543 t 44 [15001 86102 
98 270 ,300] 93 3 6 458 557 78 [500] 694 868 973 87093 120 46 716
94 966 [30)] 38.-32 82 410 512 621 721 [150)] 27 93 840 926 32 73
39183 3 6 413 76 519 68 824 7.

4-i,>3 476 507 74 623 35 704 18 [1500] 970 [500] 41066 557 631
39 -13)17 258 37 > 622 29 43026 150 233 462 502 900 39 44001 25 
166 314 77 „22 679 743 67 966 45033 92 107 [3000] 408 745 938
46012 1,9 223 440 562 59 63 709 846 47062 99 162 355 415 97 681
706 U 11500) 48083 88 178 2o2 302 77 501 66 72 754 933 49012 38 
4j 11> 229 675 83 409 568 741 61 63 918

.»<» 41 11., [ .00] 408 91 592 744 992 [3000] 51198 401 543 686 865 
52o,,. !2l [5 U] 638 41 10 872 9&1 53112 [500] 38 86 346 443 47 75
78 8., 5101 2: 5 381 458 55 > 91 [>00! 738 871 955 80 55155 58
221 62 30, 38 73 610 [300] 98 818 34 56098 128 61 238 309 29 39 
4 7 . 03 65 .24 819 94 57132 81 2)6 457 68 615 735 852 970 58049 
58 6, 639 509 45 81 82 673 705 55 59079 102 234 [300] 35 350 484
680 718 88 850 904

60465 729 44 836 930 61022 277 379 606 692 702 86 863 62026 
35 l-o .55 310 18 1,000] 694 944 63005 301 478 538 64076 437 62 
516 608 [1500] 72 772 852 62 65010 51 198 317 52 1300] 421 649 90
707 810 62 74 954 87 6605) 216 374 466 [1500] 696 894 985 67044 
102 398 417 39 [500] 548 55 741 874 130001 928 [1500] 68101 202 504 
732 94 [30)0] 998 [3000J 69335 72?

70054 64 »7 106 201 49 502 723 71123 390 671 850 [3)00] 84
72094 16« 223 43 331 32 473 508 607 36 704 55 814 35 730 ,5 59
254 325 405 552 7 7 625 754 81 853 58 958 62 - 4045 69 372 582 754
853 902 64 75083 106 20 56 [300] 82 379 s2 408 17 69 579 83 610 34 
7)4 962 76108 44 212 529 35 915 77160 209 20 48 477 527 39 842
916 78036 253 425 610 66 96 928 70)50 79 102 81 93 394 6)7 16
622 821 92

K60O0 5 384 581 780 858 81040 66 242 340 46 416 617 626 716
[150 J 60 835 922 11500] »3069 15 , 474 539 920 83112 36 427 581
89 643 701 53 97 834 28 936 84059 «1 94 360 74 454 [1500] 546 75
713 »5176 262 553 1300] 600 2 3 66 753 60 8Ö004 113 80 96 33o 85 
483 890 87>'-ł0 89 213 [1.-00] 3)8 453 602 968 88045 100 5 16 92
[50)1 360 65 4 Í9 592 748 832 30 72 »013» .1 239 386 649 96 913 73

00,2*416 .7 13000] 57 0 60.5 91 891 01127 54 7 ? 206 311 542 608 
788 845 [3 00] 962 92020 58 112 321 95 441 56 59) 608 829 78 03360 
[3„0j 472 556 ,«7 705 812 66 954 04022 [300] 237 56 70 [300] 309 66
594 792 «5054 l„00i 80 98 45,516 3d ,92 «0039 164 346 8 l 429 40 
634 672 94 753 72 871 07061 78 236 447 [3 0] 57 634 751 73 96 0 8067
79 94 [300J 125 , 08 839 50 931 99 00089 ,300] 96 165 66 87 206 7 81 
636 92 95 606 819

100067 96 100 95 241 420 529 37 [50)] 59 619 56 716 891 101022 
[500] 325 430 31 511 657 742 993 102128 37 246 60 334 845 103100 
79 93 203 44 324 . 63 655 719 922 1 04021 84 215 [1500] 96 [1500]
307 477 627 53 79 105097 142 58 21) 54 4 >9 544 781 100100 398
428 79 636 726 39 88 809 47 107055 [300J 57 128 9j 451 69 523 655
715 962 1 08042 48 49 85 [300] 127 58 222 51 92 [1500] 507 63 72 88 
13000] 657 711 92 909 100108 11500] 87 22.) 40 130)0] 72 87 395 6)7
73 1300, 823 43 75 [1500]

110025 [1500] 26 28 65 95 160 69 273 86 616 849 70 111072 75
82 129 216 306 [1500J 83 698 [300] 783 [500] 917 112072 98 316 [300] 
96 403 605 725 38 843 [500] 68 942 113001 [3000] 86 140 240 55 326 
424 608 820 114110 250 53 376 503 618 32 752 893 911 92 115182
306 408 89 501 663 722 918 116166 98 201 3 708 26 810 26 994
117058 160 225 356 541 68 603 792 863 909 118053 [3000] 173 863 
437 500 [1500] 33 921 [3000] 90 119302 521 57 797 838 991

4^120231 621 [3001 121046 176 214 72 329 51 422 41 67 604 69
870 122052 [30001 72 158 282 355 [500] 734 [500] 43 67 97 123005
33 167 278 513 35 741 829 40 992 124048 123 541 664 906 125055 
249 354 [500] 65 453 73 524 612 819 126332 41 702 127057 58 285 
337 56 62 98 555 69 64 70 692 719 55 837 50 [1500] 957 128006 153
74 566 611 83 829 1 20139 92 478 592 774 814 93 970 99

130036 103 35 80 84 215 79 [3000] 337 461 616 [1500] 77 707 [500] 
936 131317 99 860 132184 238 385 575 92 668 89 133169 341 645
81 83 790 131025 110 54 413 510 857 1500] 135272 409 72 810 43
136096 310 41 401 95 588 663 722 76 936 137008 38 118 300 419 40
90 93 772 812 1)41 85 138274 327 45 642 63 97 98 723 [1500] 59
139)05 36 [3)00] 87 119 22 [300] 92 236 319 436 47 [500] 537 625 62 
790 844 911 16 19

140042 [300U] 176 88 95 [6001 384 463 95 536 847 52 953 141141 
238 747 828 [1500] 942 88 142268 329 63 610 788 908 73 83 143)03 
364 778 809 909 67 89 144316 510 56 710 807 924 145017 323 [300] 
66 587 671 732 146254 64 88 624 890 147063 417 [500] 813 976
148086 121 232 97 692 703 140009 123 93 586 745 59 910

150025 321 439 [300] 664 717 905 151031 179 213 306 475 618
42 718 883 152105 43 203 10 531 69 68 616 724 45 834 52 9.30
153021 44 380 608 71 856 68 923 92 154132 [500] 87 444 47 559
11500] 768 822 934 [1500] 53 155003 25 192 251 319 66 401 513 [15001 
648 715 810 150065 871)5 170 322 56 432 84 579 [1500] 900 86 157007 
79 420 571 [300] 640 816 31 98 914 158050 196 482 602 662 735 43
810 901 3 ) 159276 513 933 57

160002 [500J 144 50 68 66 308 439 78 768 79 819 86 1 61216 37
689 601 706 33 [300] 51 162555 6 1 621 890 163559 65 830 907 65
75 [3000] 164099 133 209 28 89 311 96 452 93 640 49 81 810 79 93
165033 181 86 87 301 746 815 166202 312 618 25 752 167062 78
[40000] 103 17 75 84 223 71 469 670 85 [1500] 933 39 168319 416
41 62 593 905 109)01 [300] 105 325 437 679 851 >

170073 [30)0] 159 13J00J 62 326 429 543 84 [300] 617 11500] 91 
[1500] 8)34 1 71014 26 IIOOOO] 68 92 178 389 502 69 715 78 978
172032 234 98 594 644 77 7o3 818 938 79 173022 46 101 40 93 211 
692 759 802 11 174454 92 613 853 87 175472 [1500] 528 605 41 715 
801 98) 176107 32 47 [500] 236 554 682 799 851 177043 72 410 55
571 [500] 679 747 50 904 38 68 178087 419 519 802 39 1JO11136
385 95 900

180084 245 392 438 77 524 631 802 70 [3000] 969 181018 199 696 
735 44 954 [300UJ 182094 129 76 257 323 424 583 603 79 8-1 81 923
183026 328 37 7 9 536 721 61 184034 135 227 469 80 22 402 ¡300]
82 513 604 701 45 921 64 [300] 185291 314 11500] 79 652 67 720 811
21 900 [300] 22 67 186)81 165 207 303 52 57 [1500] 4y5 720 49 830
71 S3 [500] 85 920 187038 148 34 59 60 286.92 1 88069 182 439 648 931 
[5001 188)76 223 455 534 [300] 994

190)29 265 93 623 38 783 954 101031 32 54 [15 -0] 135 40 59
204 6 72 [300] 518 26 929 93 102071 174 95 554 932 76 33 196058 
446 542 623 57 [500] 813 194004 58 158 299 414 573 743 975 781300, 
195074 143 [1500] 342 [1500] 454 63 71 [1500] 77 531 722 38 820 51 
973 77 [500, 190059 [3000] 285 742 197009 [500] 17 56 60 82 220
31 [3)001 81 347 59 445 544 739 [150)1 993 198007 90 159 2)6 490
91 543 648 776 946 199098 131 [500] 433 552 88 610 82

300 19 269 515 633 977 »01008 17 23 87 201 383 [500] 85 556
62 736 [500] 828 202004 39 138 227 313 24 484 675 815 67 925 68 808011 
109 115OOJ 242 65 483 96 75 4 204023 184 321 70 72 77 461 85 589
602 866 921 205056 91 105 282 420 40 648 73 817 30 [1600] 200186 
401 [3000] 43 664 1300] 78 983 8 07054 141 60 210 29 416 59 92 536
602 88) [3)01 808263 350 601 51 952 90 8 09188 316 32 452 555 78 
814 71 97 975

210232 34 47 78 88 358 476 555 96 693 [300] 904 211162 96 298 
337 486 [1500] 639 762 874 9)0 87 812062 158 332 540 745 70 878
213006 1500] 47 188485 656 792 833 214082 107 339 648 618 754 845 
941 215083 123 65 74 620 881 907 210027 128 37 220 316 39 471
86 98 560 74 76 ) 913 217057 187 363 686 [500] 787 88 938 218128 
50 69 230 46 70 380 95 430 58 503 850 64 219167 70 269 312 47 76 
86 524 71 73 77 669 [30)01 712 93 837 952
( • 22 0005 10 33 76 89 [300] 350 594 617 720 221113 67 72 241 462 
538 73 736 [5OOOJ 42 96 848 933 60 222005 13 340 68 648 61 780
915 37 40 223017 32 189 250 339 93 487 [500] 642 644 873 77 [500]
224115 317 I3000J 68 401 17 25 40 50 60 508 [3001 35 [600J 69 70 765 
859 983 225307 605

(32) (Popołudniowe ciągnienie.)

(Numera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach, 
wygrywają 210 marek.)

7« 449 61! S44 9.8 938 1 55 8'! 81 9 42 ’■ 61 82 963 2180 287
309 5 6 9 . 799 922 i 68 3016 419 5)3 728 3) 5 9« «71 91 99 939
403: 2 <0 10 11 0)1 311 5,3 78 619 766 «71 991 .,067 8> 416 638
701 .««9 «717. 2,6 79 348 130 6 462 13)001 532 60) 932 73 <4 424 78
528 51 764 .’•,1131 148 20) 4*0 ,46 >,13 3> 70 7*1 8.4 34 «028 43 13)
40 282 41 J 527 66 644 |3 00l 930 39

¡,»¡52 3,12 5 5 9 4) 632 80 1500] 932 80 11067 201 307 443 565 
669 710 100)1 83 825 68 958 1*098 216 88 365 449 54 60 631 89 744 
50 815 65 91 11516 ■ 218 93 778 «46 901 75 14416 635 [500] 391500] 
737 89 896 1 ,16) 265 452 515 774 -01 77 16)37 12* 297 326 415
527 632 41 13001 -38 87 9-, 817 931 17176 289 94 460 594 604 78 Ul 
7»7 63 lSli? 80 282 4 >8 54 76 98 l [500] 19024 129 77 309 48 52 
76 412 526 624 833 95 914

«9 ,98 581 403 978 31062 [500] 68 186 336 648 61 741 911 [3)01
33068 115 444 596 »59 33099 235 62 453 771 97 34012 16 134 65
318 [500, 6-5 701 [1600] 33 87 15 )O] 915 90 35028 179 252 437 96 518 
7)2 83 36208 83 315 25 480 89 502 759 815 37157 612 817 48 38001 
7 18 ’ [1500] 214 469 815 74 956 39072 131 2 1 315 [3000] 50 438 511 
657 787 9 8

36078 386 438 571 702 905 31074 251 90 92 320 616 726 57 980
91 332.-5 [3000) 340 557 ¡3001 639 829 949 33030 345 46 519 [500]
649 989 90 34146 226 337 405 563 745 811 24 29 [300] 60 85 35029
41 75 155 422 36087 165 32,, 451 542 69 614 86 707 [300] 866 [1500,
81 37099 123 305 58 513 837 971 88199 [3000] 317 64 [300] 84 95
491 514 705 6 967 36156 203 449 561 89 658 [3001 96 780 882 933 37

40141 422 [3000] 23 532 626 73 777 913 41156 313 616 67 13)0)1 
919 42013 69 609 903 76 43230 306 26 91 435 607 832 91 963
44435 604 27 45101 45 50 54 [1500] 208 72 309 27 477 533 613 79
909 70 79 46052 363 542 613 16 99 824 969 47006 57 112 295 337
68 [3000] 74 416 621 68 714 819 48053 228 55 480 639 698 731 842
59 87 969 49040 226 368 449 653 88 858

50163 429 759 827 939 51012 23 30 [500] 148 65 271 76 85 383 
86 491 653 [3000] 659 728 818 46 52156 400 6 61 63 66 73 696 749
962 53230 698 719 92 901 54171 85 263 308 422 542 616 24 71 782 
857 55536 81 [500] 56086 275 321 76 80 [3000] 421 66 677 839 50
570! 0 117 79 86 246 303 23 868 [5000] 918 56 [500] 58027 42 93 215 
494 579 754 88 59038 108 50 277 434 53 55 623 [300] 78 741 885
911 41

60046 67 281 300 25 610 11 33 [3000] 97 831 931 [500] 67 85 
64015 246 87 450 67 541 [3000] 646 730 92 844 62032 63 166 285 589
667 749 63111 64 [500] 73 94 217 46 60 [1500] 323 422 799 885 969
[300] 72 64071 149 [3000] 83 277 336 528 693 746 69 [500] 76 943
65084 176 310 [500] 409 13 40 92 [1500] 66353 569 688 856 80 928
67123 330 64 484 675 96 601 841 48 921 68 68169 215 381 87 591
607 21 93 763 82 861 902 43 69130 280 364 448 60 507 969

79049 188 443 554 694 762 864 [300] 978 71046 54 102 96 356
583 707 [300] 917 »2568 99 [500] 691 921 78034 [1600] 88 [300] 274
86 406 92 565 [1500] 621 [30001 876 74060 300 8 15 486 640 76 81
75145 [3000] 283 369 439 603 [3000] 712 973 83 76127 73 287 385
[500] 430 35 89 542 601 56 912 29 63 77031 116 69 [300] 465 69 649 
67 759 954 83 78014 (3000] 121200 73 94 301 655 67 784 [1500] 830
990 »9185 89 221 35 87 378 476 [3000] 611 808 69

80014 15 402 45 867 955 92 81031 [300] 36 202 21 381 400 81
668 87 633 57 747 [1600] 57 73 82099 105 [ÓUO] 239 44 66 329 42 446
555 629 52 814 52 948 82 83042 106 240 56 [300] 557 685 792 860
900 51 84049 141 450 509 [3000] 67 648 72 [3000] 738 61 938 85101 
4 313 22 [3000] 500 28 [500] 640 731 880 86011 [3000] 247 882 84 99 
917 87007 37 [1500] 53 344 745 64 88 93 994 13000] 88085 23) 82
306 4 5 45 564 951 89138 228 87 641 45 809 920 77

90138 292 484 801 [500] 63 70 966 [1500] 91001 70 284 367 76
1300] 411 787 826 76 972 98509 49 835 71 93204 552 601 4 [300] 836 
94OÓ0 341 489 677 778 929 41 95167 83 287 347 96 506 23 11500]
627 1300] 915 [500] 92 96247 398 528 55 66 680 706 831 57 97126
130 ■] 391 97 631 93 842 960 98117 45 636 48 778 819 45 88 99098
122 47 508 669 755 902 16 21

100123 [300] 5Ł [1500] 346 437 752 101045 198 308 75 469 612
785 868 912 46 76 ©108074 623 730 95 804 78 95 193297 319 485
534 [1500] 618 704 99 856 104039 [3000] 134 253 685 645 68 738 72
97 848 99 950 [1500] 105027 42 61 94 194 215 60 402 27 70 616 97
797 865 106086 365 539 43 605 798 818 107043 7 7 82 [1600] 236 64 
325 98 [1500] 486 [500] 510 39 803 918 108175 87 2.-5 372 464 99 569 
656 65 832 109069 123 75 466 76 756 844 984

110012 189 231 67 11500] 300 740 1500) 68 78 854 932 [30001 
111223 [500] 460 580 9) 614 62 878 [lóOOOJ 934 [300] 113034 117

35 52 53 330 456 816 946 11803' [3001 414 [500] 75 500 67,’ 90 838
4 49 965 II 4 26 80 81 394 41.5 778 115066 78 11500] 176 295 355 1 
* ? 4 802 40 90S 1 16038 67 178 250 367 11500] ‘ 6 601 729 73 94
«75 914 117081 283 455 571 H500J 8:34 992 118007 245 75 330 72 
7)6 93 875 U4‘ [SoOOJ 1190.16 500, 119 68 270 317 1300] 35 42 89 405 ! 
5.9 i 522 53 713 862 64 939 57
• 130 4 5, 217 335 511 665 714 924 51 94 131076 262 336 72 437 

.,31 725 56 71 [15001 85 11500! 90 911 133332 751 58 133102 3)6
63 91 984 [5001 1310)6 126 37 3 i5 [1500 11 87 470 505 638 77 813 i

9 977 135322 [15001 24 63 [iöOOl 807 60 120109 56 200 74 403 19 
525 6)4 81 7 7 56 883 914 127181 316 464 528 63 87 648 128029 [

1 IS ) 91 358 438 58 642 75 855 58 958 - 13903) 90 [300] 93 104 264
87 3 3 467 533 70 71 652 [3000] 777

130 )13 26 30 190 331 *75 [300] 93 90) 27 84 [300] 181274 75 90
626 80o 915 132051 67 loi 82 353 57 562 978 11500] 87 133048
11500172 157 810 131092 1,6 [300J] 515 694 13000] 96 776 826 93
135164 3000] 407 6*0 712 9l7 [5009] 136036 [500] 92 152 226 451 I
545 [15001 92 637 86 «96 972 [3)0] 137017 390 403 14 770 1 38023
62 [300] 152 238 47 [1500] 81 317 484 634 728 [3001] 942 139175 84 i
210 374 428 546 898 990

140037 [300, 123 51 221 360 492 501 609 706 89 141106 51 55 ;
255 85 452 648 789 884 148332 426 537 776 813 964 143134 92 96 Í
[30001 207 33 37 398 504 689 721 [300] 65 94 936 144001 3 52 104
447 575 674 863 145016 35 337 469 598 616 [500] 715 62 823 33 900
93 146072 330 34 548 606 1500] 11 78 147202 67 333 61 544 609 72
730 [3000] 76 148080 93 133 52 [3000] 240 326 56 [300] 402 6 13 27 i
537 58 1300] 742 895 972 149041 84 114 475 [500] 924

159118 333 97 428 51 74 642 616 824 151005 91 616 616 [5001
73, 910 [3)00] 90 158190 36 ) 83 407 526 65 845 939 70 153004 i
[300)1 364 82 439 720 26 39 57 95 975 154070 181 346 [1500] 86 618 
lu 24 92 710 925 155104 51 283 94 313 [300] 68 505 632 747 91 941
lo6041 [500] 156 301 429 611 21 50 708 12 87 157061 142 308 475
681 607 874 89 158149 220 43 80 498 611 13000] 35 714 89 159063
343 438 »3 732 [1500] 34 68 812 [300] 78 996

1OO011 143 284 314 451 522 71 694 775 837 181056 76 276 87 806
32 55 [3000] 421 32 9) [1500] 643 69 713 53 94 888 926 93 18«011 33
179 200 ö 640 999 [1500] 183164 227 349 98 646 [1500] 69 883 929
184042 106 375 451 511 626 68 [1500] 770 863 [300] 84 901 46 185221 :
23 388 442 583 600 168300 99 400 10 751 887 932 89 187038 87 208 
86 628 979 188061 202 313 625 42 93 690 700 36 810 169184 535 761

170185 373 [300] 514 63 [500] 693 706 30 65 81 171048 407 622 :
33 704 921 98 172043 147 99 251 76 390 444 530 745 860 91 173012
31 172 579 [3001 734 69 888 999 174003 24 140 65 95 322 641 99 902 
44 175007 11 81 255 84 422 [5OJO1 692 844 969 176183 234 83 375 ¡
94 452 599 657 741 177082 146 51 76 77 245 332 37 431 932 61 86
178176 219 344 504 604 90 [30 0] 702 36 52 890 179032 5Ł305 59 
446 848 50 [500] 970 “

180344 433 530 606 181061 243 318 [500] 46 43 408 93 629 34
642 727 64 812 39 56 910 62 183211 470 730 93 872 [1500J 989 |
183019 30 108 ll 15 456 570 754 825 951 96 181023 52 285 [ÔOOJ
365 456 610 92 712 951 [300] 185004 23 42 51 119 64 91 348 499 513 
[500] 99 626 937 186041 186 563 [500] 86 626 45 95 730 1 87031 64 I 
252 53 97 423 601 48 66 73 99 958 98 188248 843 85 993 189087
296 342 70 425 954

190155 56 317 491 608 45 1500 83 855 191068 79 82 174 85 299 -
385 419 513 [300] 644 893 911 19*068 75 [300] 147 266 431 544 [1500]
625 82 705 60 76 852 907 193301 486 525 88 637 790 808 [3oOJ] 947 !
[300] 194003 [1500] 65 140 208 55 [1500] 519 48 646 725 «7 931
195139 280 304 503 74 696 735 [600] 800 190022 [300] 169 220 76 !
[3000] 381 415 78 623 885 197114 38 51 230 70 432 517 23 757 942 ■
198146 203 [500] 9 40 63 [503] 485 830 43 80 199045 491 500 665
762 [3000] 87« 926 61

«90035 36 136 481 662 974 201074 339 502 [3000] 648 50 59 708
881 978 «02066 92 [10000] 103 84 381 95 487 664 710 15001 15 823 ;
[300] 42 203068 112 231 332 89 643 700 46 872 77 944 [300J 90 99
204033 [1500] 105 39 403 534 78 600 29 730 808 [15001 65 86 «05489 ;
53 ) 640 731 834 200172 278 86 [500] 362 412 511 723 824 [300] 31
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Wczoraj o 1V2 w południe zasnął w Bogu, opa
trzony śś. Sakramentami, ś. p. (759)

Mieczysław Leitgeber.
Pogrzeb w czwartek o godzinie 3-ciój z kaplicy 

św. Józefa na stary cmentarz farny.
W smutku pogrążona

żona i d.zieci.

I85»- ttgBMGS
A. Pfitsner

Poznań w Rynku 6 
i Mad pod Tokajem (własne winnice).

w wszelkich gatunkach i odcieniach po cenach przystępnych.
Wielebnemu Duchowieństwu i Szanownym Dozorom kościelnym polecam

Wina Mszalne (vinum consecrabile)
butelka litrowa M. 2,00, półlitrowa M. 1,05.

Próby t cenniki na żądanie firanko i bezpłatnie.

Na nadchodącą porę jesienną do wysyłek win się nadającą, polecam mój 
bogato zaopatrzony skład czystych i odstalych (423)

Za spokój duszy ś. p.

JANA MATEJKI
odbędzie się jutro w środę dnia 8 listopada r. b.

aroiyite nabożeństwo żałobne

Resztę

polskich 5°|o listów zastawnych
wywołało warszawskie Towarzystwo kredytowe ziemskie do 
zrealizowania lub konwersyi na 4ł/2% polskie listy zastawne 
z bonifikacyą l1/*0/», naznaczając jako ostateczny termin 
do konwersyi dzień 20-go listopada h. r.

Trausakcye te załatwia bez policzanla prowizji

(768) Dr. Kusztelan.

Parownik Rcussa do paszy 
zwany (731)

„Reforma“
najnowszej konstrukcyi, przenośny 
z beczką przewracaną, zużywający 
mało tylko opalu nie potrzebujący 
obmurowania, uzyskał pierwszą na
grodę t. j. srebny państwowy medal 
na międzynarodowej próbie parowni
ków do paszy, która się odbyła we 
Wiedniu dnia 9 września 1893. 

Kocietkl kute do go wania,
lub do gotowania paszy, znacznie trwalsze i tańsze od lanych, 
łatwo przenośne, nie potrzebujące obmurowania polecają po 
bardzo przystępnych cenack

Bryliński & Twardowski,
Skład machin i kolei polnych,

w Poznaniu, ul. Rycerska 11.

czyli sposoł> sinic* 
nia do Mszy św,

niektóremi uwagami dla 
ministrantów, stron 24, po
leca w cenie 5 fenygół 
za egzemplarz

Drukarnia
Euryera Poznańskiego.

Śty Marcin nr. 16/17.

w kościele św. Marcina.

Za duszę ś.
Księdza Iiic. 1 Kanonika

Napoleona Tomaszewskiego
odprawi się w Kościele Trzemeszeńsltim

Msza św. żałobna
na dniu 13 1». m. z rana o godzinie 9-tój.

(766)

Bank Ziemski w Poznaniu.
(Kapitał zakładowy 1,200,000 M.)

Pośredniczy w parcelacji, w urządza- 
niu włości rentowych, w kupnie i 

sprzedaży lub wydzierżawianiu majątków ziemskich. 
Podejmuje się w tym celu potrzebnych 
regulacji hipotek. (578)
Przyjmuje depozyta od 100 M. począ
wszy pod następującemi warunkami: 

od złożonych pieniędzy płaci bank obecnie 4%; 
depozyt płatny Jest za półrocznem wypo-

St. Opielińskl
Fabryka wyrobów woskowych i bielnik wosku

Walne zebranie
Tow. Pomocy Naukowej Imienia Ł Marcinkowskiego
odbędzie się w Miel sklej Górce w piątek 
dnia 1O b. m. na sali p. Koplińskiegro 
o godzinie 3-oiej po południu. (755)

Ks. Chrustowicz.

OOOOOOe#«OOOOOOOMSMO
Magazyn garderoby męzkisj

B. Kalinowski,
Poznań, Jezuicka ul. 1 róg Wodnej,

poleca w wielkim wyborze na porę Jesienno-zimowa 
nowości w materyach krajowych, angielskich i francuzkich, 
na ubrania i paletoty. Z powodu nadzwyczaj korzystnego za- 
knpna materyałów zniżyłem ceny garderoby o 16% w stósunkn 
do rokn zeszłego. — Przewielebnemu Duchowieństwa 
polecam uznane najlepszego kroju rewerendy, ubrania i płaszcze 
podróżne. Zamówienia wykonuje w jak najkrótszym czasie podług 
najnowszych żurnali i z gwarancyą dobrego leżenia. — Uprasza 
się o jak najwcześniejsze zamówienia. (384)

wiedzeniem; 
jeżeli deponent robi interes przez Bank lub 
Spółkę Ziemską w Poznaniu albo w Toruniu, 
depozyt płatny jest na żądanie natychmiast, 
bez wypowiedzenia. ZłlPKąd

Wody mineralne ,2S 
s
N
ta

N
W

gorzkie węgierskie i t. d. odebraliśmy wprost 
z źródeł w ładunkach wagonowych i polecamy po ce- 
nach nader umiarkowanych. (1772) ®

I
e
Si«

BlUn, Ems, Iwonicz,
1S©3.
Karlsbad, Kissln-

gen, Afarlenbad, Soden, Wlldnngen, Wody

Sole i ługi do kąpieli.
Pp. Aptekarzom i kupującym do dalszej sprze

daży udzielamy odpowiedniego rabatu.

11
Sióway skład wód mineralnych

i fabryka wody selterskiej. 
Poznań, Śty Marcin 62.

Skład II, Wrocławska ulica nr. 30.

W•n
g.
5*

poleca (569)

wyrabiane stosownie do przepisów kościelnych z czystego 
wosku pszczelnego, białe i żółte, ceny zwykłe.

Wysyłki uskutecznia się odwrotnie ’ franco.

Odebrawszy co dopiero nowy transport świeżój

Polecam się jako szwaczka 
w domu lub po za domem. (720) 1

ułlca Rycerska 10 w sklepie.
u pani KULA. 

Poszukuje się
dzierżawy folwarku 

łub probostwa
300 do 500 mórg, i prosi o 
oferty do Eksped, Kuryeri 
Pozn. pod lit. J. W. 754.

chińskiej
polecam takową w rozmaitych gatunkach od M. 3,00 do 
M. 10,00 za funt.

Znane moje z dobroci i czystego smaku

prószę herbaciane
sprzedaję po M. 3,00 za funt.

Przy odbiorze pięciu funtów odpowiednie ceny hurt

A. CICHOWICZ,
Poznań,

IMPORT HERBATY.
Za redakcją odpowiedzialny Antoni Fiedler z Poznania, — Nakładem i czcionkami Drukami Kurjera Poznańskiego.

Nauczyoielkl Polki, kształ. w Ho< 
telu Lamberta — Nauczycielki wy
soko muzyk, znaj, malarstwo ry
sunki. biegłe w francuzkim jęz. - 
Nauczycielki Polki, egz., z dóbr, 
polec., dosk. w franc., niem., angiel 
i muz. — Nauczycielki nieegz., muz., 
z pozw. rejenc. — Bony Polki znaj- 
kraw. a mian, ubiorki dla dzieci, 
bony niem., bona frebl. — Nauczy
ciele dom.— Osoby intel. do towarz.- 
Osoby do zarz. domu, znaj, gospoś, 
wiejs. i miejs. - Gospodynie znaj- 
dobrze chów drobiu i znaj, wykwin
tną kuchnią. — Panny służ, zna]- 
krawieccz. i prasow. — K asy erki-

Bióro zleceń (6*W 
N. Ginter, wyższa nauczyciel]« 
Poznań. Piekary 10 w podwórzu-

Znajdą umieszczenie: 
Nauczy ciel demo wy, który nie
dawno ukończył gimnazyum BOB 
do Królestwa do miasta KoninaD 
100 rubli pensyi. Nauczyciel»’ 
egzaminowana muzykalna 
450 marek. (76°

R. Koczorowski»
plac Wilhelmowski 10-

h
SimBtaisia rasa ..

jest nietylko najpiękniejszą, ale 1 n»J 
lepszą w świecie, ponieważ pMJ . 
brój paszy największe Prayn® 
korzyści. Odznacza się wielką «i 
dajnością mleka, zdatnością do 
czenia i zdolnością do pociągu, 
że wydaje najlepsze woły roboc^.

Przyszłość wszelkiój chodown w 
dła W. Ks. Poznańskiego, miano" 
cie w gospodarstwach włościansa 
polega na bydle Simmentolskieffl-

stadniki najlepszój jakości O 
na sprzedaż Majętność W 
sowo (Wonsowo) stacya pocfr%—
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